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Čekų klausimas bus keliamas saugumo taryboje, 
diplomatai bijo viešai apie jį kalbėti

WASHINGTON, D. C., kovo 
15 d. —. Trečiadienio ryte pre
zidentas Trumanas pasakys 
kongresui kalbą apie Įtemptus 
tarptautinius santykius, šian
dien paskelbė Baltieji Rūmai. 
Santykiai su kai kuriomis val
stybėmis yra daug blogesni, 
negu daugelis Įsivaizduoja. 
Prezidentas mano, kad jis ne
atliks savo pareigos, jei laiku 
neinformuos kongreso ir kraš
to gyventojų.

Prezidentas Trumanas šianr 
dien kreipėsi i atstovų rūmų 
ir senato vadovybę, prašyda- 
mas sukviesti kongreso atsto
vus trečiadieni, 11:30 valandą 
ryto, kad jis pats galėtų gyvu 
žodžiu informuoti kongresą 
apie artėjančius pavojus pa
saulio taikai. (Prezidento kal
ba bus transliuojama per Chi
cago radijo stotis lygiai 11:00 
valandą ryto.)

Prezidentas palies pasikėsi- 
ninimus Į Suomijos ir Norve
gijos nepriklausomybę.

Pasakęs kalbą kongresui, 
prezidentas išskris Į New Yor- 
ką, kad galėtų pasitarti su di
plomatais apie užsienio rei
kalus. TrėčiadienĮ saugumo 
taryba svarstys Čekoslovaki
jos ir Čilės reikalavimą svars
tyti Sovietų Sąjungos padary
tą perversiją Čekoslovakijoj. 
Amerikos atstovai nori turėti 
progos tartis su atsakomingais 
pareigūnais.
* Senato komitetas šiandien 
vienbalsiai nutarė patvirtinti

| Įstatymo projektą, kuris lei
džia prezidentui ginkluoti J. 
Valstybių transporto laivus. 
Apie ši klausimą spaudoje 
nieko neprasitarta, bet komi
tetas rado reikalingu duoti 
galią Įstatymui, kuris taiko
mas tiktai pavojaus laikotar
piu.

Sekretorius Marshall šian
dien liudijo kongreso komite
tui apie susidariusią būklę 
Graikijoj, jis prašo be atidė
liojimo skirti 200 milijonų do
lerių. Padėtis Balkanuose pa
blogėjo, nes Vengrijai ir Ru
munijai tapo primestos dikta
tūrinės valdžios, pagalba grai
kams skubiau reikalinga.

—Jeigu Italijos gyventojai 
balsuos už komunistus, tai Ita
lija negaus jokios paramos iš 
J. Valstybių,—šiandien pareiš
kė MacDermott, valstybės de
partamento spaudos reikalų 
vedėjas. Apie ši reikalą Ame
rikos valdžia informavo ita
lus, šis nutarimas bus trans
liuojamas per radiją.

MacDermott pareiškė Įsitiki
nimą, kad dauguma gyventojų 
balsuos už demokratines par
tijas. Bet Italijoj komunistai 
varo stiprią propagandą. Vals
tybės departamentas nori, kad 
komunistams pritarią italai 
žinotų apie ŠĮ nutarimą. Ita
lams teikiama parama bus 
nutraukta, o iš Marshallo pla
nui skirtų sumų jie nieko ne
gaus.

Warren Austin tarėsi su val
stybės departamentu dėl Čilės 
reikalavimo, valdžia jam liepė 
paremti Čilę ir tyrinėti pervers
mo klausimą saugumo tarybo
je-

Arabai sutiko tartis 
dėl Palestinos

NEWT YORK, N. Y., kovo 15 
d. — Vyriausias arabų komi
tetas Palestinos reikalams 
tvarkyti nutarė tartis su galin
gosioms valstybėms dėl Pales
tinos.

ŠĮ nutarimą paskelbė įsa 
Nakhleh, arabų komiteto at
stovas New Yorke.

J. Valstybių, Rusijos, Pran
cūzijos ir Kinijos atstovai ta
riasi dėl būklės Palestinoje. 
Galingosios valstybės kreipėsi 
į žydus ir arabus, prašydamos 
sustabdyti tarpusaves žudy
nes.

Arabai valo savą
sias gretas

ŠIAURĖS Palestina, kovo 
15 d. — Fawzi Bey Kauk j i Įsa
kė pradėti karo teismus ara
bams, kurie bendradarbiauja 
su žydais.

Karo teismams vadovauja 
Amir Tamir, Sirijos arabų gi
minės vadas, kuris gavo 400 
ginkluotų karių teismo spren
dimams vykdyti.

Tamir gavo 100 arabų są
rašą, jis turės kiekvieną jų 
pagauti, atiduoti teismui ir 
nubausti. Sąrašan Įtraukti vi
si bendradarbiavusieji su žy
dais arabai.

Prezidentas Trumanas

Trečiadienį prezidentas Trumanas informuos kongresą apie 
įtemptus tarptautinius santykius.*Jam atrodo, kad kongresas ir 
gyventojai turi žinoti apie kliūtis pasaulio taikai.

PARTIZANAI NAIKINA VIETINIUS 
KOMUNISTUS, GINA GYVENTOJUS 
Lietuvoj’e rusai stato aerodromus, prie jų 

statybos dirba iš Rusijos atvežti mongolai
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Vakarykščiame “Naujienų” numeryje tilpo ponios M., šių 
metų sausio 23 dieną pasiekusios Švediją pasikalbėjimas su ko
respondentais. šiandien seka jos pasikalbėjimo tąsa, kuri skam
ba šitaip:

Visas derlius priklauso valstybei. Tačiau atidavęs visą der
lių ūkininkas savo sėkla turi apsėt laukus, taip pat jos duoti 
naujakuriams. Tokių reikalavimų ūkininkai negali išpildyti ir 
yra deportuojami. Iki šiol Lietuvoj įsteigta labai endaug kol
chozų, bet daromas didelis spaudimas ta linkme.

Visi didesnieji miškai esą pilni partizanų. Rusai juos nuo
lat gaudo, dažnai įvyksta susirėmimų. Partizanai padeda žmo
nėms, jie dažnai sunaikina rusus ir vietinius komunistus, ku
rie yra perdaug žiaurūs. Vietiniai komunistai, kurie sudarė pir
muosius komitetus, yra, galima sakyti, visi suhkviduoti, bet ru
sai į jų vietą pastatė kitus.

1947 metais kovai su partizanais buvę sudaryti specialūs 
daliniai iš NKVD ir vietinių komunistų, kurie turi net nedide
lius tankus. Visur pilna NKVD kariuomenės, vien Šiauliuose jų 
yra 3,000.

KOMUNISTAI NUŽUDĖ J. MASARYKĄ, 
ČEKŲ DIPLOMATAI TURI ĮRODYMŲ
Senato komitetas vienbalsiai nutarė leisti 
Trumanui ginkluoti J. V. transporto laivus

NEW YORK, N. Y., kov. 15 
d. — Čekų diplomatai turi Įro
dymų, kad komunistai nužudė 
užsienio ministerį Jan Masary- 
ką, praneša Chicago “Sun- 
Times” užsienio žinių redakto
rius Irving Pflaum.

Masaryko lavoną mačiusieji 
liudininkai tvirtina, kad jame 
nesimatė jokių sutrenkimo žy
mių.

Jei Masarykas būtų iškritęs 
iš trečio aukšto, tai būtų la
vone žymių. Patikimų liudinin
kų parodymai jau atskrisdin- 
ti į New Yorką.

UŽSIENIN PABĖGO DAUG 
LIUDININKŲ

Nors komunistai ir saugo sie
nas, bet užsienin pabėgo dido
kas čekų iškaičius, kurie galės 
liudyti apie komunistų padary
tą perversmą.

Liudininkai papasakos apie 
komunistų pastangas nužudyti 
buvusį teiįsingumo ministerį 
Prokop Drtina ir tautinių so
cialistų partijos sekretorių Petr 
Ženki.

Užsienin pabėgo žmonės, ku
rie matė kaip Moravijos komu
nistų centre buvo gaminamos 
bombos prezidentui Benešui ir 
kitiems nužudyti.
BENEŠĄS IŠVENGĖ DIDELIŲ 

ŽUDYNIŲ
Čekoslovakijos komunistai bu

vo pasiryžę suimti, įkalinti ir 
nužudyti apie 10,000 čekų vei
kėjų.

Prezidentas, Benešąs, patyręs 
lĄpie šiuos komunistų planus, 
nutarė tvirtinti Gottwaldo ka
binetą, kad išvengtų kraujo pra
liejimo.

Bijota, kad čekų kariuomenė 
nepasipriešintų, bet vieniems 
kariuomenės daliniams buvo at
imti ginklai, o antrųjų neišlei
do iš kareivinių.

Taryba svarstys če
kų perversmą

LAKE SUCCESS, N. Y., kov. 
15 d. — Saugumo taryboje kils 
labai rimtų ginčų, kai bus spren
džiamas komunistų perversmas 
Čekoslovakijoj.

J. Valstybės nutarė paremti 
Čilės reikalavimą svarstyti am
basadoriaus Jan Papanek skun
dą prieš Sovietų Sąjungą.

Prie Jungtinių Tautų priskir
ti diplomatai šį klausimą skai
to tokiu svarbiu, kad neturi 
drąsos viešai apie jį prasitar
ti.
ČILĖ ĮTEIKĖ REIKALAVIMĄ 

PENKTADIENĮ
Čilės atstovas Hernan Santa 

Cruz įteikė reikalavimą Jung
tinėms Tautoms praeitą penk
tadienį.

Nei vienas tarptautinės or
ganizacijos atstovas nepadarė 
jokių pareiškimų šiuo reikalu, 
jie laukia savo valdžios instruk
cijų.

Palestinoje žuvo 
81 žmogus

JERUZALĖ, Palestina, kovo 
15 d. — Praeitą sekmadieni 
Įvairiose Palestinos vietose Į- 
vyko susirėmimai tarp žydų ir 
arabų. Oficialus “Haganah” 
pranešimas sako, kad žuvo 67 
arabai ir 14 žydų.

Svarbiausieji susirėmimai 
vyko Ein Gaazal, Gath, Gaza 
ir Faluja srityse. Libano pa
sienyje žuvo trys žydai, bet 20 
arabų buvo sužeista, žydai 
tvirtina, kad šiame susirėmi
me jiems pavyko nušauti vie
ną arabų karininką, dėvintį 
žėrinčius drabužius.

Susirėmimai ėjo visai netoli 
Fawzi Bey Kaukji štabo.

—J. Valstybės, Marshallo pla
nu stengiasi pagrobti Europos 
rinką savo gaminiams, sako va
karykštė “Pravda”.

Leido iškelti mari
nus Italijoj

WASHINGTON, D. C., k. 
15 d. — Kabinetas nutarė 
iškelti marinus Italijoj, jei
gu komunistai bandytų da
ryti perversmą, sako Drew 
Pearson.

Prezidentas Tr u manas 
leido J. Valstybių ambasa
doriui Romoje pavojaus va
landomis įsakyti Vidurže
mių jūroje esantiems mari
nams išsikelti bet kurioje 
Italijos vietoje.

Marinai būtų iškelti tik
tai tuo atveju, jei sovietų 
valdžios diriguojami komu
nistai bandytų pagrobti val
džią.

155,000 ANGLIAKASIŲ NEDIRBA, 
JIE REIKALAUJA PENSIJŲ

Gen. Bennet E. Meyers turės kalėti nuo 20 
mėnesiu iki 5 metų už kurstymą meluoti

PITTSBURGH, Pa 
d. — Astuoniose valstijose 
streikuoja 155,000 angliaka
siai, jie reikalauja sutvarkyti 
pensijų reikalą. Angliakasių 
unijos prezidentas John L. 
Lewis dar praeitais metais rei
kalavo sutvarkyti pensijas, bet 
iki šio meto šis klausimas 
vilkinamas.

Praeitą savaitę Lewis iš
siuntinėjo raštą, kuriame kal
bama apie kovą dėl pensijų. 
Rašte neliepiama angliaka
siams streikuoti, bet apie pusė 
jų jau mete dą|rbą.

KASYKLOS GALI VISAI 
UŽSIDARYTI

West Virginia valstijoj strei
kuoja 60,000 angliakasių, Ken- 
sycky — 40,000, Pennsylvania 
— 27,800, Illinois — 13,000, 
Ohio, — 6,500, Alabama—6,- 
000, Indiana 2,000 ir Tennes
see—300. <

Dauguma angliakasių, pa
tyrusi, kad kitur unijos na
riai streikuoja, yra pasiryžę 
rytoj mesti darbą.

John L. Lewis reikalauja 
mokėti po šimto dolerių mė
nesinę pensiją nustatytą lai
ką išdirbusiems angliakasiams.

Atsargos gen. 
Meyers nuteistas
WASHINGTON, D. C., kovo 

15 d. — Atsargos gen. Bennett 
E. Meyers nuteistas kalėti nuo 
20 mėnesių iki penkių metų.

Teisėjas Alexander Holtz- 
hoff atmetė pasigailėjimo 
prašymą ir uždraudė advoka
tams prašyti dar kartą per
svarstyti Meyers bylą.

Meyers sukurstė Bleriot La- 
marre meluoti kongreso ko-

kovo 15 mitetui ir teismui, karo metu 
jis melavo valdžiai ir pasipel- 
nijo iš lėktuvų užsakymų.

Tafto lėktuvas 
nukrito upėn

VASSALBORO, Me., kovo 
15 d. — Senatorius Robert 
Taft ir Owen Brewster nešąs 
lėktuvas šiandien buvo pri
verstas nusileisti Kennebec 
upėn.

Senatorius Brewster pareiš
kė, kad nei vienas iš keleivių 
nebuvo sužeistas.

Brewster sako, kad lakūnas 
John T. Clark labai vykusiai 
mokėjo nutūpti su sugedusiu 
lėktuvu, jis išgelbėjo abiejų 
senatorių gyvybę.

Laikinai uždraudė 
vaikų atvykimą

VANCOUVER, Br. Col., kov. 
15 d. — Duchoborų vadovybė 
laikinai uždraudė Hilliers ir 
Vancouver salose gyvenan
čioms moterims gimdyti vai
kus.

Duchoborų moterys turėjo 
prašyti vyresniųjų leidimo 
vaikams gimdyti. Gavusios lei
dimą, jos galėdavo pasirinkti 
pageidaujamą vaiko tėvą.

Bet pastaruoju metu gimė 
nepaprastai didelis vaikų skai
čius, duchoborų vadovybė lai
kinai neduoda moterims leidi
mų vaikams gimdyti.

—Čekoslovakų valdžia atleido 
iš darbo kompozitorių Rudolf 
Firkusny, kuris paskutiniais 
metais dirbo prie radijo. Jis il
gus metus gyveno Amerikoj, 
nauja valdžia negali juo pasi
tikėti.

AERODROMUS STATO SAU
GOMI MONGOLAI

Rusai visoje Lietuvoje stato 
aerodromus. Prie jų statybos 
dirba iš Rusijos gilumos atvež
ti mongolai, kuriuots saugo gin
kluotos NKVD sargybos.

Visi šitie mongolai yra nu
plyšę, išbadėję, nešvarūs.

Kiekvienas turįs maišą, pri
rištą ant nugaros virvute, ku
rio nepadedąs net dirbdamas.
LIETUVIAI LAUKIA ATVYK

STANČIŲ AMERIKIEČIŲ
Kauno bei Vilniaus juodoje 

rinkoje esą galima gauti ame
rikoniško masto, tik jis esąs 
labai brangus.

Didesniuose Pabaltijo mies
tuose esą galima gauti įvairių 
rankšluosčių, baltinių, miltų ir 
kitų daiktų su UNRRA ženk
lais. žmonės gerai «žino, kad vi
sos šitos, gerybės yra iš Ame
rikos.

Kai kurie net sako, kad ame
rikonai pirma atsiuntė savo 
daiktus, o greit ateis patys ir 
padarys tvarką...
ČEKISTAI RENGIASI KELTI 

RANKAS AUKŠTYN
Amerikiečių visi laukia. Apie 

jų atėjimą kalbama ne vien 
Pabaltyje, bet yisoje Rusijoje. 
Net įsigėrę NKVD pareigūnai 
kartais pasako:

— Kai amelrikiečiai pasiro
dys, mes pakelsime rankas auk
štyn.

Apie tai, kokiu būdu ji pa
bėgo iš Lietuvos, ponia M. nu
tyli. Ji tik pasakė, kad atvy
kusi per Lenkiją su padirbtu 
Lenkijos pasu. • J. J.

—Paryžiuje vakar susirinko 
16 valstybių atstovai, kurie ap
tars planus ūkiui atstatyti.

Švedai kovos prieš 
komunistus

STOCKHOLM Švedija, kovo 
15 d. — Švedijos socialdemo
kratai nutarė paskirti balandžio 
1-25 dienas kovai prieš komu
nizmą ir komunistus, t-

Visame krašte bus ruošiami 
susirinkimai,’ kuriuose bus sa
komos kalbos apie komunizmo 
pavojų civilizacijai.

Premjeras Tage Erlander pa
reiškė, kad socialistai kovos 
prieš komunistus demokrati
niais metodais ir sveiku protu, 
nevartos prievartos,

—Premjeras de Gasperi pa
tarė italams nebalsuoti už ko
munistus, nes jie klauso sveti
mos valstybės agentų, nekrei
pia jokio dėmesio į italų rei
kalus,.

\ I
—J. Valstybės nori paversti 

Italiją karo baze, iš kurios ga
lėtų pulti Sovietų Sąjungą, — 
vakar pareiškė komunistų va
das Togliatti.

—Paragvajaus valdžia paskel
bė, kad policijai pavyko numal
šinti sekmadienį komunistų pra
dėtą perversmą.

—Bulgarijos premjeras, Geor- 
gi Dimitrov išskrido į Maskvą, 
kad galėtų pasirašyti draugin
gumo ir karo sutartis su Sovie
tų Sąjunga.

—Italijos valdžia prižadėjo 
duoti Libijai* nepriklausomybę, 
bet ji reikalauja atiduoti jai 
šios kolonijos globą.

—Senatorius Owen Brewster 
paskelbė, kad jis rems senato
rių Taft prezidento pareigoms.

Vėl iausios 'Nau j ienos
—, Pragos valdžia paskelbė, kad nauju Čekoslovakijos at

stovu prie Jungtinių Tautų yra paskirtas Houdek, naujai Wa- 
shingtonan atvykęs ambasados patarėjas.

— Jan Papanek pareiškė, kad jis neatiduos Houdekui če
kų atstovybės prie Jungtinių Tautų. Houdeką paskyrė sovietų 
Rusijos primesta valdžia, čekų tautos jis negali atstovauti.

— Kabineto nariai ir prezidento patarėjai patarė preziden
tui informuoti kongresą apie tarptautinę būklę. Sovietų valdžia 
rengiasi primesti savo valią ne tiktai Suomijai ir Italijai, bet 
Norvegijai ir Danijai. Tvirtinama, kad Trumano kalba bus trum
pa; bet joje prezidentas paskutinį kaitą Įspės sovietų dikta
torių.

— Ministerial Bidaųlt ir Bevin vakar vakare pasakė kal
bas 16-kos valstybių konferencijon suvažiavusiems atstovams. 
Bevin pareiškė Įsitikinimą, kad netolimoje ateityje prie pen
kių Vakarų Europos Sąjungos valstybių prisidės dar penkios 
valstybės. Jis turėjo galvoje Daniją, Švediją, Norvegiją, Šveica
riją ir Portugaliją. Norėtų, kad vėliau prisidėtų ir Italija.
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Ieško kaimynu 
iš Lietuvos

— Emilis šnekus,
(21) Geseke i. Westfal, 
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Illinois.
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nei riebalų. Taigi ši 
pribuvo vargin- 

sunkiausiame 
gyvenime.

Laidotuvių direkt. A 
Phillips. Tel. Yards 4908

‘‘Naujienos’5—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašyk? te Jas.

ANTANAS VARANOVITCH
835 W. 34th Place

KUIZINAS
13 d.. 8:15 vai. 

m., sulaukęs pu- 
Gimęs Tauragės

Padėka Mrs. Stellai
Januška

ONA SCHULTZ 
(po pirmu vyru Naudžiūnas) 

(po tėvais Noi kaitė) 
3810 W. 14th St.

—švedu valdžia nutarė stu
dijuoti planą muitų unijai 
sudaryti su vakarų Europa.

brangią 
mano nuoširdžiausią pa-

Laidotuvių direktorius Ma
žeika ir Evans. Telef. Yards 
1138-1139.

Brangūs piliečiai 
lietuviai!

: /kitoj sto-
Badauti jau 

nes iš 
duoda, pragyventi

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 48 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rast., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin., 2603 W. 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rast.; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau
so vyrai ir moterys '

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Kiltis, 3347 So. Litua- 
nica Aye.; Nut. rast. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rast. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro
lės rast., P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinin. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 S. Union Avė.; Ligo
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

“Norėčiau surasti prie lėlių 
lietuvių, kilusių iš Pajaųciškių 
km., Žaslių vaisė., Trakų apskr., 
ir t?u jais susirašinėti, nes tik 
gimtojo kaimo kaimynas supras 
į nelaimę ir skurdą patekusį 
kaimyną-lietuvį.

KAZIMIERAS VENSKUS 
GYVENO 3220 SO. WALLACE STREET

Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 12 dieną, 1943 metais, su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs Tauragės apskrityje, Kvėdarnos 
parapijoje, Kvėdarnos mieste.

Paliko dideliame nuliūdime žmoną Oną, po tėvais Zabloc- 
kaitę, 2 sūnus: Kazimierą, marčią Aleksandrą ir Alphonsą, mar
čią Moniką; 3 anūkus, brolį Antaną, seserį Uršulę ir švogerį Juo
zapą Rapšlauskius ir jų šeimą; 3 švogerkas: Carolina Schomvald, 
jos vyrą Otto, Kazimierą, Zablockaitę, švogerį Joną Mikalaitį 
ir šeimą, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus atlai
kytos Šv. Mišios 7:30 ryto, Šv. Dovydo parapijos bažnyčioje, 
kovo 17 dieną. Kviečiame visas gimines ir draugus atsilankyti į 
pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNŪS, MARČIOS, ANŪKAI, BROLIS, SESUO, 

ŠVOGERIS, ŠVOGERKOS IR GIMINĖS.

Mirė kovo 15 dieną, 2:30 
vai. ryte, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Šimonių 
parap., Pelisčių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Stella 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas. Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 3319 Litua
nika Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, kovo 18 dieną, 1:30 vai. 
po pietų, iš koplyčios. bus nu
lydėtas į. Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi A. A. Antano Varano- 
viteh giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį .patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Kitos Giminės.

Esu Sedlickas Juozas, kilęs 
iš Pajau tiškus km., Žaslių vai., 
bet karo audrų atblokštas į 
Vakarų Vokietiją ir su šeima 
gyvenu D.P. lageryje. '(13a) 
Scheinfeld, PC. IRO Team 1041, 
Germany, U.S. Zone.”

J. Sedlickas.

LAIDOMU DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

SUVALKIEČIU DRAUGIJOS VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
.pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; fin. rast. Nellie Woeutt, 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rast. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rast. O. Svermi- 
ekas; -maršalka Mr. Mickus; ko
respondentas Alf. Masiulis. Susi
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir
madienį kiekvieno mėnesio, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St.

Mirė kovo 
vakare, 1948 
sės amžiaus, 
apskr., Girdiškės parap., Pa- 
bremėnų kaime. Amerikoje iš
gyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Kot
ryna, .po tėvais Tamošaitė; sū
nus Juozapas ir jo žmona Re
na; brolis Kazimieras; 2 pus
broliai: Simonas ir Jurgis Kui
zinai ir jų šeimos, ir kitos gi
minės ir draugai. Lietuvoje 
liko sesuo Anielė ir jos šeima.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje.
Cicero

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
kovo 17 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Antano para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi A. A. Jono Kuizino gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona Sūnus, Marti Bro
lis, Pusbroliai ir kito# gim.
Laidotuvių dirk. A. Petkus. 

Tel. Townhall 21091

BEVEL GRANITE CO 
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Paskaita labai domino susi
rinkusius. Susirinkusių tarpe 
teko matyti ponią Petrikienė, 
Dr. Gudauskas su žmona ir dar 
keletas. Malonu taipgi buvo su
sitikti atsilankiusią i paskaitą 
ponią M. F. Yokubynienę, kuri, 
po trijų menesių atostogų grįž
dama į Toronto, užsuko Chica- 
gon. Malonu buvo su ja nors 
keletu žodžių pasikeisti ir per
duoti linkėjimus poniai O. In- 
.drelienei ir kitiems Kanados 
veikėjams labų dienų parvežti.

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

Mirė kovo 14 dieną, 3:25 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukus 59 m. 
amžiaus. Gimus Raseinių aps., 
Jurbarko parap., Kuturių kai
me. Amerikoje išgyveno 47 m.

Paliko nuliūdę: sūnus Au
gust Naudžiūnas, jo žmona 
Adeline ir jų 2 sūnūs: August, 
Jr. ir Robert; 2 dukterys: An
na Gruzdis, Frances Rasiuk, 
jes vyras Juozapas; jų sūnus 
Thomas ir duktė Barbara; 4 
seserys: Martha Pasanka, Pearl 
Zabella, Antoinette Gricius ir 
Helen Cheatham ir jų šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, 6812 So. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
kovo 17 d., 9:00 vai. ryto iš 
koplyčios į St. Adrian’s para
pijos bažnyčią, o poi gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi A. A. Ona Schultz gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Dukterys, Marti, Žen
tai, Anūkai, Seserys ir Gi
minės.

Nesitikėjau gauti iš užjūrio 
paramos, todėl Jūsų brangus 
siuntinėlis mane begalo nudžiu
gino. Dar daugiau džiaugės ma
no žmona su trim mažais vai
kučiais — juo labiau, kad mes 
čionais Vokietijoj, britų zonoj, 
jau ketvirtą savaitę negaunam 
nei mėsos 
Jūsų dovana 
giausiame L 
mūsų

—Ateinantį šeštadienį suo
mių delegacija išvyksta Mas
kvon, derybos su sovietų val
džia prasidės kovo 22 dieną

VALERIJA GAIDELIS 
po tėvais Paliukaitė 

GYVENO 12304 SO. HALSTED STREET

Mirė kovo 15 dieną, 3:00 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Panevėžio ap
skrity, Linkuvos parrap., Zim- 
biškių kaime. Amerikoje išgy
veno 42 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Elz
bieta Kissel; švogeris Dan ir 
jų sūnus Raimondas, marti 
Cicilija, anūkas Jimmy; 2 pus
broliai: Kazimieras ir Jonas 
Danisevičiąi ir jų šeimos. Lie
tuvoje liko brolis Julijonas ir 
šeima ir sesuo Emilija Arma- 
šauskienė ir šeima.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulievičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave..

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, kovo 18 dieną, 1:30 vai. 
po pietų iš koplyčios į Lietu
viu Tautiškas kapines.

Visi A. A. Ignaco Ząlunskio 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvaur 
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, švogeris, Marti, Anū
kas, Posbroliai ir kitos gim.
Laidotuvių direktorius Ju

lius Liulevičius. Tel. Laf. 3572.

m Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši 

■ ■ i mans.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

Mirė kovo 12 d., 7:20 vai. vakaro, 1948 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Biržų apskrity, Papilės parap., vienkiemyje.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; 2 pusbroliai: Longinas Ku
činskas ir jo žmona Viktorija; Valei i jonas Kučinskas ir jo žmo
na Ona; krikšto sūnus Marijonų kunigas Pranas Bulovas; 
(Thomson, Conn.), giminaičiai: Baliunų šeima (Brooklyn, N. -Y.)

Kūnas pašarvotas L. Bukausko kaplyčioje, 10821 South Mi
chigan Ave.,

Laidotuvės įvyks trečiadienį, kovo 17 d., 8:45 vai. ryto iš 
koplyčios St. Catherine parap., bažnyčią, 118 St. ir Lowe Ave., o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Valerijos Gaidelis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą.5 ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusbroliai, Krikšto Sūnus ir Giminaičiai.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, Tel. PULlman 9661.

LITERATŪROS RATELIO PASKAITA

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Literatūros, Ratelio v paskaita 
buvo suruošta sekmadienį, ko
vo 14 d., Sandaros svetainėje. 
Apie antrą valandą po pietų su
sirinko nemaža grupė žmonių 
paskaitos pasiklausyti.

Prelegentas buvo dar jaunas 
šio krašto gyventojas., neseniai 
atvykęs iš Europos Anatolijus 
Kairys, Naujosios Aušros re
daktorių s. Kalbėjo jis apie jau
nuosius lietuvius poetuts, ir jų 
kūrybą, eilėraščius.

Prelegentas gražia kalba po
etų kūrybinius požymius apibū
dino, aiškindamas savo žodžiais 
ir skaitydamas eilėraščius, Ka
zio Bradūno, Niliūno, Nagio ir

Shelton & Doolin į
Florists J

4071 ARCHER AVĖ. i 
(California and Archer) J 
PHONE VIRGINIA 1940 ’ J 

Geriausios Gėlės Vestuvėms < 
ir Laidotuvėms J

Maloniai kreipiuos į Jus pra
šydama paramos. Aš esu naš
laitė lietuvaitė. Šiuo laišku no
riu paprašyti pasiųst man nors 
■mažytį pakietą.

Atleiskite už mano drąsumą. 
Laukiu malonaus atsakymo.

Adresas:
Rūta Saukienė,

■, Ingulstadt Hardern 8, 
Bawaria, Germany.

■ Šiomis dienomis teko pasima
tyti su pp. Leskaičių šeima, tik 
ką atvykusia iš Europos, kuri 
apsistojo, pas Petrulius Bright
on Parke.

Ponia Vincė Zaunienė-Leskai- 
įienė, Kauno operos, solistė, pa
sirodė šneki ir draugiška. Sta
nys Leskaitis žurnalistas, 
gavęs Lietuvoj laikraštį 
liūs Zaunis aukšto ūgio, 
siu plaukų jaunuolis, jo 
Giedrė Zaunytė jaunesnė už 
brolį.

Paklausiau p. Leskaitį, kuo 
mano užsiimti. Atsakė, esu nau
jas ir nesušilęs, jokių užbrėžtų 
tikslų neturiu, bet darbas pir
moj vietoje.

Kelios minutės nedaug laiko.

2:00 vai.
948 m., sulaukęs 67

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
*PIL. KLUBO susirinkimas įvyks 

kovo 17 d., 8 vai. vakaro, Svet.— 
’ 3600 W. North tve. Klubieeiai ne- 
I pamirškite atsilankyti; turėsime 
| svarbių reikalų. Klubas rengia 
svarbų mass-mitingą kovo 21 d. 
svetainėj kampas North avė. ir 
Western avė.—2:30 popiet, North
west Hall, A. Lungevicz, rast.

Pranešame, kad svarbus susirin
kimas Town of Lake NAMŲ SA
VININKŲ ir Piliečių Klubo įvyks 
antrad., (šiandien), kovo 16 d., 7:30 
vai. vakaro, J. Dymbelio svet., 4523 
So. Wood St. Kalbės advokatas P. 
Kai. —A. JI G.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
HL, Olympic 362; Finansų rast 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čienė, 2539 West 46th Place. Jo
niškiečių L. ir K. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

LIODĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Būkite tokie malonūs, supa- 
žinkite mane su lietuviška šei
ma, esančią Amerikoje, kuri ga
lėtų bent truputį mano šeimai 
padėti, šeima susidaro iš 4 aš- 
menų, skaitant ir mane. Nė gi
minių, nė pažįstamų Amerikoj 
neturiu.

Mano padėtis yra nekokia. 
Esu 34 metų amžiaus, sveikas, 
bet negabu savo šeimos išlai
kyti, nes dirbdamas, S.R.O. or
ganizacijoj kaip šoferis gaunu 
130 RM mėnesiui, už kurias ga
lima nupirkti tik 26 silkes (ir 
tai yra labai pigu 
vykioj brangiau), 
pradėjom, ypač vaikai, 
to, ką IRO 
irgi neįmanoma.

Todėl prašau, neatsisakykite 
mano prašymą patenkinti. Aš 
ir mano šeima iš anksto dėko- 

Mano adresatė:
Alfonsas Volkovickas, 
Weiden (Obf), 
D.P. Camp Hammerweg, 
Lithuanian Lager, 
U.S.A. Zone, Germany.

Vis gi teko išgirsti apie šiur
pius įvykius kuriuos jiems pri
sėjo matyti ir pergyventi Lie
tuvoj dėl rusų žiaurumo.

Linkiu naujai atvykusioms 
•pp. Leskaičiams geriausio pa
sisekimo šiame krašte.

— J.J.P.

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

I Siunčiam GėlesLu V EIKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

! BEVERLY HILLS Ž 
! GĖLINYČIA I
► Gražiausios gėlės dėl vestuvių, < 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kirųj

i ivisokių papuošimų. $
» Patalefonuokite arba ypatiškai] 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę. < & c
*6901 SO. WENTWORTH AVE.<

Chicago 21, Illinois. |
> Telefonai: STEWART 2454 ir J

HUDSON 2224

VIKTORĄS SIMONAITIS 
Gyveno

Mirė koko 14 d 
po pietų, 1 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Panevėžio apskr. Ameriko
je išgyveno 36 metus.

Laidotuvėme rūpinasi Juoza
pas Šeputis ir Jonas. Baraus
kas, 3210 So. Halsted St. Tel. 
Calumet 3157.

Kūnas .pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, kovo 17 d., 1:00 vai. po 
pietų, iš koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas papines.

Visi a. a. Viktoro Simonaičio 
giminės, draugai ir pažįstami, 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DRAUGAI.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas



Cbcagc
.rinkimas įvyks ketvirtadie-
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| CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA j 

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
E Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 g
| VALDYBA: E
E K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas -
E K. P. DEVEIKIS, vice-,prez. P. J. RIDIKAS, trustisas
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E 
rimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiBiiitiiiiiiiiiiiiiiĮiinihl 

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

nį, kovo 16 d., Liuosybės 
svetainėje. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro.

Draugijos nariai, kurie 
gyvenate Cicero ribose arba 
apylinkėse, pasinaudokite 
skyriaus teisėmis. Skyriai 
kolonijose ir buvo tam 
įsteigti, kad nariams būtų 
patogiau, — skyriuose jie 
gali savo mokesčius užsimo
kėti bei kitokius, su draugi- 
ja susijusius reikalus, atlik
ti. Finansų sekretoriai yra 
atsakingi asmenys ir jiems 
jūs be jokios baimės galite 
draugijos mokesčius sumo
kėti.

| IŠ SAULĖTOS FLORIDOS 1
Smagus eras. — Visokie parengimai. — Gimtadienio 

minėjimas. — Siurprizas ponui Braze

t daugiau energijos. Gąila tik,' 
kad aš negaliu tos Floridos 
saules spindulių jums atsiųsti 
į Chicago.

Su geriausiais linkėjimais 
visiems draugams ir naujie- 
niečiams!

—Joseph in e O si n skis.

Chicagos Lietuvių Draugijos Vajus
Nuo kovo 1 d. įrašyti nariai 
bus priskaityti prie vajaus

Chicagos Lietuvių Drau
gijos vajus jaunesnio am
žiaus nariams gauti jau 
prasidėjo. Kovo 1 d. yra lai
koma vajaus pradžia. Tokį 
patvarkymų padarė draugi
jos valdyba šio mėnesio 9 d. 
savo eiliniame susirinkime. 
Tokiu būdu nuo kovo 1 d. 
įrašyti nariai (jeigu tik jie 
nebus senesni kaip 40 metų) 
bus priskaityti prie vajaus.

Ir vėl norime pabrėžti, 
jog šis vajus bus išimtinai 
jaunų narių įrašymo vajus. 
Tik tie nariai bus priskaito- 
mi prie vajaus, kurie įsira
šydami neturės daugiau 
kaip 40 metų amžiaus.

Vajininkai arba kontes- 
tantai už tokių narių įrašy
mą gaus specialias dovanas. 
Mažiausias skaičius, už kurį 
bus skiriamos dovanos, bus 
penki. Vadinasi, jei vajinin- 
kas įrašys penkis jaunesnio 
amžiaus narius, tai jis gaus 
piniginę dovaną. Pats sa
vaime suprantama, jog už 
įrašymą dešimties ar pen
kiolikos narių dovanos bus 
žymiai didesnės.

Nesusipratimams išvengti 
čia bus ne pro šalį pažymė
ti, jog vajininkai galės įra
šyti ir senesnio amžiaus na
rius (senesnio nekaip 40 me
tų), bet tokie nariai nebus

priskaitomi prie vajaus. Se
nesnio amžiaus narių įrašy
mas eis jau nustatytomis 
sąlygomis (atseit, tokiomis 
sąlygomis, kokiomis jie bu
vo įrašomi iki šiol).

Šia proga kreipiamės į vi
sus darbuotojus prisidėti 
prie mūsų vajaus pasiseki
mo. Kadangi kovo 11 d. 1949 
m. mūsų draugijai sukaks 
lygiai 40 metų nuo jos įsi
kūrimo, tai iki to laiko pasi
stenkime įrašyti bent kelis 
šimtus jaunesnio amžiaus 
narių.

Senas Petras jau pasiža
dėjo bent kelias dešimtis 
jaunų narių įrašyti. O Juo
zas Ascilla ne tik pasižadė
jo', bet jau ir įrašė jauną 
narę. Reikia manyti, kad 
netrukus susilauksime nau
jų narių ir Rockforde, kur 
su dideliu pasisekimu dar
buojasi p. K. Barzdukas. Jis 
jau šiais metais įrašė keletą 
naujų narių.

Pačioje Chicagoje yra bū
rys darbuotojų, kurie, tiki
me, stos į talką, kad šis va
jus pasisektų.

Šiaip skyriai tvarkosi sa
varankiškai, — turi savo 
valdybą, rengia savo paren
gimus ir t.t. Pavyzdžiui, ir 
mūsų skyriaus arba draugi
jos komisija kažką planuo
ja. Tačiau ateikite į susirin
kimą ir pamatysite, ką toji 
komisija, kaip sakoma, iš
trauks iš rankovės. ■—D.

Cicero
Cicero Lietuvių Kultūros 

Draugijos bertaininis 
susirinkimas

Cicero Lietuvių Kultūros 
Draugijos bertaininis susi-

Rockford, Ill.
Rockfordo Lietuvių Kultū
ros Klubo Moterų Skyrius

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Klubo Moterų Skyrius vasario 
14 d. surengė gana sėkmingų 
vakarą. Vakaras buvo Nurengtas 
Šv. Valentino dienos paminė ji-* 
mo proga. Salė buvo tinkamai 
išpuošta raudonom širdukėm. 
Komisija, susidedanti iš P. Sa
vickienės, E. Bender, J. Matu- 
sevičienės ir J. Ydnkaitienės, iš
virė gardžią vakarienę, o paskui 
vakaras buvo praleistas prie 
kortų. Laimėtojams buvo su
teiktos dovanos. Visas to vaka
ro pelnas (o jo buvo $50.00) 
tavo paskirtas Amerikos Lietu
vių Tarybos vietos skyriui. Pi
nigus vasario 22 d. P. Savickie
nė ir J. Matusevičienė įteikė, 
skyriui, kuris tą dieną minėjo 
Lietuvos nepriklausomybes pa
skelbimo sukaktį.'

Kiekvienais metais Moterų 
klubas rengia specialų paren
gimą Amerikos Raudonojo Kry
žiaus naudai, šiemet tas paren
gimas įvyko kovo 10 d. klubo 
salėje. Parengimas, kaip ir pir

MIAMI, FLA. — Jau tenka 
kelintą žiemą Floridoje pra- 
leisti. Tačiau ši žiema yra 
viena maloniausių,—dienomis 
oras šiltas, malonus, o nakti
mis gerokai atvėsta. Tokiu, bū
du galima gerai miegoti ir pa
ilsėti.

Jeigu kas nori pasilinks
minti, tai irgi yra visokiausių 
progų. Nuolat yra rengiami 
visokie pasilinksminimai, -— 
šokiai ir piknikai. Tuo dam 
giausia pasirūpina Piliečių 
klubas. Pasilinksminimais ne
pasitenkinama,— nepamirštai? 
mi yra ir Lietuvos reikalai.

Buvo atvykę į Floridą pp. 
Kuraičiai ir Vizgardai, su ku
riais turėjau malonumo susi
tikti smagiai .laiką praleisti.

Iš Melrose Park p-ia Schultz 
minėjo savo gimtadienį. Gim
tadienio pobūvis įvyko gražia
me naktiniame klube. Toje 
gražioje puotoje turėjau lai
mės ir aš dalyvauti. Garbės 
svečiai buvo kun. Bucko, po
nai Braze ir jų sūnus su žmo
na.

Puota buvo nepaprastai šau
ni ir linksma. Kai visi susėdo 
prie stalo, tai puotos kaltinin
kei buvo įteiktas gražus bu
kietas, kurį jai prisiuntė jos 
sūnus iš Chicagos. Korsažu 
buvo papuošta p-ia Braze. 
Prie šampano ir gardžių val
gių susirinkusieji linkėjo p-iai 
Schultz ilgiausių metų.

Tarp svečių buvo pp. Male- 
los iš Waukegano, Navickie
nė iš Melrose Park, Osinskie- 
nė iš Chicagos, Swalkin iš 
Hollywood (Fla.) ir visiems 
gerai žinomi ponai Braze, ku
rie pasižymi savo svetingumu 
ir draugiškumu. Buvo ir dau
giau svečių, bet jie man nėra 
pažįstami.

Šia proga ir nuo savęs p-iai 
Schultz noriu palinkėti il
giausių metų.

P-n ui Braze buvo didelė 
staigmena, kai kovo 4 d. dide
lis būrys draugų ir pažįsta-
mų, jam visai nežinant, susi
rinko į jo namus.

Dalykas tokis, kad kovo 4 
yra Kazimierų diena. Ponia 
Braze tąja proga sukvietė 
draugus į savo vyro vardadie
nio pobūvį. Pakviestieji suva
žiavo apie 5 vai. popiet. Tuo 
laiku p. Braze dar nebuvo na
mie. Automobilius svečiai pa
liko kiek atokiau, kad nebūtų 
jokios nuožiūros, o patys susi
rinko į vieną kambarį.

Visi laukia, kada grįš Kazi
mieras. Pagaliau ir jis pasiro
dė. žmona pasitiko jį su bu
čių. Michelsonas savo automo
bilį paliko prie pat namo, bet 
p. Braze jo nepažino. Jis pa
klausė, kieno tas automobilis. 
Žmona atsakė, jog ji nežinan
ti,—tuo viskas ir baigėsi.

Kadangi diena buvo pusėti
nai šilta, tai p. Braze nusimo
vė batus, - kad būtų lengviau. 
Vadinasi, tikrai jautėsi kaip 
namie.

Bet štai atsidaro durys ir iš 
svečių kambario pasigirsta: 
“Surprize! Surprize!” P-as 
Braze tiesiog apstulbo. Jam 
tai buvo tokia staigmena, ku
rios jis visai nesitikėjo. Kiek 
atsipeikėjęs, jis visus svečius 
bučkiais apdalino. Paskui 
prasidėjo vaišės. P-ia Braze 
tikrai visus karališkai pavai
šino. Labai malonus ir geras 
šeimininkas buvo ponų Braze 
sūnus Benediktas. Svečiai 
linksminosi iki vėlumos.

P-as Braze buvo pusėtinai 
sujaudintas. Sako, tai pirmas 
toks siurprizas mano gyveni
me.

—o—
Floridoje tikrai malonu žie- 

mavoti. šilta, saulėta, malonūs 
draugai, naujos pažintys. Pra
dedi geriau jaustis, atsiranda

PAIEŠKOJIMAI
Paieškomi asmenys:
1. Pusbrolio PETRO LUCO iš 

Alsėdžių valsčiaus, Telšių apsk. 
Išvykęs į Ameriką prieš Didįjį 
Karą, visą laiką gyveno Chi
cago j e.

Ieško pusbrolis
Antanas. Lukavičius,
Post Box 229,
D.P. Lithuanian Camp, 
Kempten-Bavaria, 
Germany, U.S.A. Zone.

2. Pusseserės ONOS SABO- 
NAITIS-ŠIVICKAITĖS (duktė 
Jono), iš Ragu jai kaimo, Pa
svalio apskr. Į Ameriką išvyko 
1916 metais. Gyveno Chicagoje 
ar Brooklyne.

Ieško pusseserė
Sofija Stanulienė-šivickaitė, 
Muenchen-F reiman,
S.S. Kazerne,
Frauenblock, Zimm. 11.
Germany, U.S.A. Zone.

3. ONA MICEVIČAITĖ iš 
Krosnos parapijos, Alytaus ap
skričio, ieško tėvo brolių MI- 
CEVIČIŲ.

Ona Micevičaitė-Liugienė, 
(13b) Dillingen a.d. Donau, 
Ludwig D.P. Camp, 
Bavaria-Germany, 
U.S.A. Zone.

4. Benediktas LIŪGĄ, ieško 
motinos brolio sūnaus, JUOZA
PO ŠVIESOS, gimusio Radvi
liškyje, į Ameriką išvyko 1908 

’m.
Benediktas Liūgą,
(13b) Dillingen a.d. Donau, 
Ludwig D.P. Camp, 
Bavaria-Germany, 
U.S.A. Zone.

Dėl platesnių informacijų, 
kreipkitės pas

Pol.a Lucas,
414 W. 63rd St., 
ENGlewood 5883. 
Chicago 21, Ill.

ŠTAI VIENAS Iš GERIAUSIŲ

KRAUJO-GELEŽIES
TONIKŲ

KURĮ GALITE PIRKTI 
Jei jūs turite MAŽAKRAUJISTĮC! 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios^ silpnos, “dragged out” 
—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge
riausių būdų kaip atgaivinti raudo
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
io-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia E. Pinkham’s TA81CVS

DIDŽIAUSIAS
POGAISRINIS

IŠPARDAVIMAS
VYRŲ VISOKIŲ APRĖDALŲ 

UŽ NUŽEMINTAS KAINAS
Vyrų čeverykai, kurie persiduo
davo pirmiau po $7.95 ir aukš
čiau. Dabar parsiduoda $Ę0^ 
po ......................... ....... **

ir aukščiau
Jacketai vyrams $12.00 vertės 

nuo ......................... $7.00 iki $9.00
Sweaters dėl vyrų 

vertės $3.65 dabar ............
Be rankovių Zipper $^95 

buvo $5.00, dabar .......... V
Pavasarinės kelnės, labai dide

lis pasirinkimas, parsida- $^^C^ 
vė po $5.00, dabar ...........

Balti vyrų marškiniai šventa
dieniai nuo $3.00, $3.50 ir aukšč 

Moteriškos kojinės parsiduoda 
po $1.25, $J.5O ir aukščiau.
Kai buvo gaisras nekurie aprė- 
dalai biskį su vandeniu aplaistyti 
ugnegesių.

GENTS FURNISHINGS,
1818 S. Halsted St.

VIETOJ
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

miau buvusieji, buvo itin sėk

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

SUNKŪS LAIKAI 
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo lijant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad r a m i a u galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL
Savings ml linn Assicislloo

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9

• ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

mingas. Susirinko apie 125 mo
terys. Iš šalies žiūrint, daugiau
sia matėsi plunksnėtos ir gėlė
tos kepurės bei gražiai sutaisy
ti plaukai. Tik kur-ne-kur pasi
taikė trumpai apkirptos galvos. 
Vadinasi, į didelį būrį moterų 
įsimaišė ir vienas kitas vyras. 
Jie, taip sakant, kaip radastai 
tarp lelijų žydėjo- per vakarą 
prie stalo.

Vakaras buvo tikrai smagiai 
praleistas. Prizams buvo suneš
ta itin daug dovanų. Taipgi bu
vo nemažai suaukota tortų ir 
barankėlių užkandžiams.

Kai lošimas pasibaigė, vieš
nios buvo pavaišintos (už vai
šes turėjo pasimokėti) sandvi
čiais, barankutėmis, tortu ir ka
va.

D. Evanaitienės vadovaujama 
komisija savo pareigas atliko ti
krai gerai ir rūpestingai. Darbi
ninkės buvo P. Savickienė, O. 
Sinkevičienė, S. Warekojiene, 
M. Rumene, M. Anderson, A. 
Crosti ir V. Valeišis.

Pinigų surinkta šimtas dole
rių su viršum. Visi pinigai bus 
priduoti Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus vietos skyriui.

Širdingiausias ačiū visoms, 
kurios prisidėjo su dovanomis 
bei vienokiu ar kitokiu būdu 
parėmė sakytą parengimą.

šia proga dar noriu priminti, 
kad Rockfordo Lietuvių Kultū
ros Moterų Skyriaus susirinki
mas įvyks trečiadienį, kovo 17 
d. Pradžia paprastu laiku. Ma
lonėkite visos narės susirinkti. 
Atsiveskite ir naujų narių. Juo 
daugiau turėsime narių, juo 
daugiau bus sumanymų bei pa
siryžimo darbuotis bei nustaty
ti programą šiai vasarai.

—Justina

You KNOW this isn’t safe

And neither is defective wiring!

\

JuMS nė į galvą neateina leisti vaikui žaisti su užtaisytu šautuvu. Bet jūs 

savo namuosegalite turėti elektros reikmenų, kurie yra tiek pat pavojingi. Jūs 
NEGALITE visuomet matyti blogų laidų lempose, gruzdintojuose, prosuose—pa
vojus gali būti bloguose išvidiniuose laiduose.

Būkite tikri, kad jūsų perkamieji reikmenys tikrai yra aukščiausios kokybės. 
Tegu kvalifikuotas elektrotechnikas apžiūri dar šiandien jūsų namuose elektros 
reikmenis ir laidus. Kai pamatote prasitrynusį pratęsiamąjį laidą—meskite jį ša
lin ir pakeiskite jį nauju geros kokybės laidu, žiūrėkite, kad nebūtų sockets ir 
plugs sugedę. Pakvieskite elektrotechniką apžiūrėti savo elektros įrengimus — 
visada būkite atsargūs — ir saugūs!

—Carlos Prio Socarras ir 
Dr. Ricardo Nunez Portuondo 
bus Kubos kandidatais į bū
simus krašto prezidentus.

Šis skelbimas dedamas saugumo dėliai kaipo įnašas į NATIONAL SAFE
TY COUNCIL vedamą apsaugos nuo nelaimingų atsitikimų kampaniją.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. SUDRIK 
(INCORPORATED) 

i ★

DIDELIS SANDĖLIS
RAKANDŲ, RADIO, 

TELEVISION
IR JEWELRY.

3241 Sq. Halsted St
Chicago 8, Illinois 

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles) 
žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.
1 ' " 111 ,r
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4 Prieš 1
JAV senatas priėmė 69 balsais prieš 17 Europos pa

galbos programą (ERP), kitaip sakant, “Marshallo pla
ną,” prieš kurį iki paskutinės valandos atkakliai kovojo 
izoliacininkai ir Rusijos pataikūnai. Stipriausias progra
mų priešas buvo dešiniųjų republikonų vadas senatorius 
Taft, kuris buvo pateikęs pataisą prie senato biliaus, siū
lydamas pagalbos sumą pirmiesiems metams apriboti ke
turiais bilionais dolerių, vietoje $5,300,000,000.

Kai senatas šitą pataisą atmetė didele dauguma bal
sų, pasidarė aišku, kad izoliacininkai prakiš, ir galutinar 
me balsavime bilius būvo priimtas keturiais penktada
liais balsų. Tai daugiausia senatoriaus Vandenbergo nuo
pelnas, kuris užsienių politikoje kooperuoja su valstybės 
departamentu ir prezidentu Trumanu. Vandenbergas nu
galėjo Taftą.

Europos pagalbos šalininkams padėjo laimėti ir — 
^draugas” Gottawldas, padarydamas perversmą Čekoslo
vakijoje.

Senato priimtas bilius dabar eina į atstovų butą, kur 
rį įvykiai Čekoslovakijoje taip pat smarkiai paveikė. Bu
to užsienių reikalų komitetas žada negaišinti daug laiko 
diskusijoms. Jeigu Stalinas ims ryti Suomiją, kaip iš vi
sa ko atrodo, kad jisai darys, tai Europos pagalbos bilius 
atstovų bute gali praeiti prieš šio mėnesio pabaigą.

Tačiau biliaus priėmimas reikš tiktai pritarimą pro
gramų! Europai padėti. Pinigų šitam reikalui jišaH. ne
skiria. Kad Jungtinių Valstybių valdžia galėtų duoti 16- 
ai Europos valstybių numatytas programe sumas, kon-' 
gresas turės dar tam tikru įstatymu jas “approprijuoti” 
(paskirti).

Kaip matome, tai ilgas procesas. JAV valdžios gir
nos mala palengva, ypač kai jas dar kas nors stabdo. Už
sienių politikoje Amerika eina želvio žingsniu, — tuo 
tarpu kai raudonieji Kremliaus agresoriai vykdo “blitz- 
kriegą.”

Trumano Doktrina ir Marshallo Planas
Prieš metus laiko prezidentas Trumanas nuėjo į kon

gresą ir išdėstė jam savo planą teikti pagalbą kiekvie
nai laisvai tautai, kurios nepriklausomybę kėsintųsi su
naikinti totalitariniai agresoriai. Prezidentas nurodė, 
kad tiesioginis pavojus gresia iš agresorių pusės pirmoje 
eilėje Graikijai ir Turkijai, ir jisai prašė paskirti virš 
pusės biliono dolerių šiom dviem šalim padėti sustiprinti 
savo ūkį ir apsiginklavimą.

Tai buvo “Trumano doktrina,” kurią daugelis žlibų 
Amerikos liberalų piktai smerkė, kaip pavojingą tarptau
tinei taikai dalyką. Kai vėliau gen. Marshallas išdėstė 
savo planą padėti visoms Europos tautoms, kurios sutiks 
tarp savęs kooperuoti dėl ekonominio Europos atstaty
mo, tai dauguma tų Trumano diktrinos kritikų nudžiu
go, kad JAV administracija “susiprato” pasukti savo po
litiką į taikos vėžes. Bet iš tiesų MarshaU’o planas būvo 
tiktai Trumano doktrinos tęsinys.

Šiandien visiems, kurie turi akis ir nori matyti, yra 
aišku, kad ši naujoji JAV politika davė teigiamų vaisių. 
Graikija ir Turkija dar tebėra nepriklausomos valstybės ; 
Vakarų Europos tautose, kurios tikisi gauti pagalbos pa
gal Marshallo planą, reiškiasi stiprėjantis atsparumas 
bolševizmo agresijai. Be šitos vilties Italija, Skandina
vijos šalys ir F(rancūzija vargiai beišdrįstų statyti kete
rą prieš Maskvą ir jos penktąją koloną.

Bet, nežiūrint Trumano doktrinos ir Marshallo pla
no, sovietų Rusija pagrobė savo kontrolėn per šiuos me
tus keletą valstybių cėntralinėje ir pietrytinėje Europo
je: Bulgariją, Vengriją, Rumuniją, Lenkiją ir Čekoslova
kiją; atrodo, kad netrukus, ji pagrobs ir Suomiją. Henry 
Wallace ir kiti panašūs apuokai sako, kad kaip tik dėl 
Trumano doktrinos ir Marshallo plano tose šalyse bolše
vikai ir darė perversmus, nes jiems rūpėjo apsisaugoti 
nuo “Amerikos imperializmo.’^Tai, žinoma, tuščia pasa
ka.

Maskva laužė ir tebelaužo tarptautines sutartis, kol 
Ji yra įsitikinusi, jogei Jungtinės Valstybės ir.kitos Va
karų tautos nesiims ginkluotos jėgos jai sustabdyti. Į 
Turkiją rusai nelindo; prieš Graikiją jie vartoja savo 
pagalikus iš satelitų šalių, bet patys jos nepuola.

Patyrimas su Trumano doktrina rodo, kad ekonomi
nės pagalbos Vakarų Europai nepakanka. Kad Maskvos 
agresoriai paliktų ją ramybėje, jai turi būti užtikrinta 
ir karinė JAV parama. ■ ® I
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LAISVĖS
JAN MASARYK ESĄS | ČEKAI TĘS KOVĄ DĖL 

NUŽUDYTAS LAISVĖS
Chicagos “Sun-Times” užsie

nių žinių redaktorius Irving 
Pflaum sakosi turįs informaci
jų iš autoritetingų šaltinių, kad 
Čekoslovakijos užsienių reikalų 
ministerįs Jan Masaryk ne nu
sižudė, bet buvo nužudytas ko
munistų. Asmenys, kurie šitas 
informacijas suteikė, sako 
Pflaum, turėjo labai aukštas 
vietas Čekoslovakijos valdžioje. 
Jų liūdymai būsią paskelbti vie
šai.

Viėnas įrodymas, kad koniu- 
nislai nužudė Masaryką, yra 
tas, kad jau pirmiau Moravijos 
komunistai kėsinosi prieš jo ir 
kitų dviejų žmonių gyVaštis. 
Vienas jų buvo Prokop Drtina, 
buvęs tuomet teisingumo minis- 
teris, kitas — Petr Ženki, Be- 
nešo Tautinės Socialistų parti
jos vadas. Komunistai bandė už
mušti Masaryką ir šituos du as
meniu, pasiųsdami jiems paštu 
bombą.

“Šis pasikėsinimas užmušti 
Masaryką ir kitu du vadu 
nepasisekė,” rašo Pflaūth, 
“bet buvusieji tuo metu čekų 
valdininkai yra įsitikinę, kad 
antras pasikėsinimas pavyko, 
bent kiek tai liečia Masary-

Buv. Čekoslovakijos ambasa
dorius Washingtone, Jura j Sla
vik, atsakinėdamas į klausimus, 
transliuojamus oro bangomis, 
pareiškė savo įsitikinimą, kad 
jo gimtajame krašte bus “labai 
stiprus pogrindžio sąjūdis” 
prieš komunistų valdžią.

Kalbėjo taip pat ir atstovas 
Sabath «(dem. iš Illinois), kuris 
pasakė, kad “čekai vėl atgaus 
laisvę, nes jie negali gyventi, 
kaip komunistai.”

Kongresmanas Sabath ilgą 
laiką garbino Rusijos bolševi
kus ir dažnai puldavo savo kal
bose tuos, kurie kritikuodavo 
Stalino “demokratiją.” Dabar ir 
jam atsidarė akys!

ŠVEDAI KOVOS PRIEŠ 
KOMUNISTUS

Įvykiai Čekoslovakijoje ir 
Suomijoje supurtė ir švedus, 
kurie iki šiol “sėdėjo ant tvo
ros,” stengdamiesi nesusipykti 
nei su Vakarais, nei su Rytais. 
Galingiausioji Švedijos partija, 
socialdemokratai, nutarė prave
sti smarkią propagandos kam
paniją prieš komunistus, nuo 
balandžio 1 d. iki bal. 25-os. 
Premjeras Tage Erlander pa
reiškė:

“Mes kovosime prieš ko
munistus demokratiškais me
todais ir dvasinėmis priemo
nėmis.” .į ; J
Tokias pat kampanijas vyk

dys socialdemokratai Danijoje 
ir Norvegijoje.

Apie Prdkopą Drtiną yra ži
noma, kad jisai buvo sunkiai 
sužeistas ir dabar, sako, esąs li
goninėje. Jį rado ties jo langu 
gulintį su perskelta galva.

Jan Masaryk matėsi su prezi
dentu Benešti vieną dieną prieš 
savo mirtį. Apie ką juodu kal
bėjo, nežinia; bet pabėgusieji 
čekų valdiniiikai spėja, kad Ma- 
sarykas planavo ką nors daryti 
ir komunistai buvo pasiryžę jį 
sutrukdyti.

Benešąs esąs koįriųnistų ka
linys. Du kartu komunistų mi: 
nisteris neleido jam priimti 
lankytojus, kalbėti per radio ar
ba kitokiu būdu padaryti pra
nešimą žmonėms. Benešąs esąs 
sveikas, bet Gottwaldo policija 
neleidžia jam išeiti iš namų ir 
neduoda kitiems žmonėms prie 
jo prieiti; o tuo tarpu skleidžia-' 
ma gandai, kad jisai sunkiai 
sergąs.

MASARYKO PRIŽADAI 
TĖVUI

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

TŪKSTANTĮ sykių kar. 
tojamas melas

Žinomoji laikraštininke Do
rothy Thompson pasakoja apie 
savo pasikalbėjimą su velioniu 
Janu Masaryku 1945 m., Lon
done, čėkoslovakų pašiūri tifty- 
bėje. Iš to pasikalbėjimo ji 
sprendžia, kad buv. ČėkošloVū- 
kijos užšiėhių reikalų miriištėris 
tūrėjo mtšižudyti, kada kūriiū- 
flistai pūdūrė perversiūa, su
trempdami krašto laisvę.

Vėliomis tada buvo iiūsištūtęš 
koopėTUo'ti šū Rūšija, rioits ši 
jūū buvo pradėjūši elgtis su če
kais nė Visai mandagiai. Masa- 
rykas sakė Amerikos laikrašti- 
riirikėi:

* “Aš visame kame ėišiu šū 
Rusija iki vieno punkto. Jėi: 
gū mums lieps, kad išsižadė
tume savo proto ir sielos — 
tada Tėtė ir Mama ateis ir 
atsistos šalia manęs, ir Tėtė 
pagrūmos man pirštu ir pa
sakys: ‘Nedaryk to, Joneli. 
Atsimink, kieno sūnus ėši.’ Ir 
aš tada nedarysiu.”
Todėl Miss Thompson yra įsi

tikinusi, kad Jan MūsUrj^ nu
sižudė, kada komunistai panai
kino demokratinę santvarką Če
koslovakijoje ir ėmė areštuoti 
jo draugus, kurie dirbo su jo 
tėvu, kurdami demokratinę res
publiką. Jisai paliko ištikimas 
savo tėvui.

(Kili mano tačiau, kad Jan 
Masaryk bandė komunistams 
pasipriešinti ir jie jį nugalabi
jo*)

L. Prūseika neturi sarmatos 
rašyti:

“Francūzijos Socialistų 
Partija ruošia kelią generolui 
de Gaulle. Ji kopijuoja takti
ką Vokietijos socialdemokra
tų partijos, kuri .paruošei ke
lią Hitleriui.”
Raudonasis Vabalas žino, kad 

jisai rašo netiesą. Kada jisai 
būVo/ atgavęs šiek-tiek protinės 
laisvės, perėjęs į opoziciją 
(“skloką”) komunistų “genera
linei linijai,” jisai pats “Nauj. 
Gadynėje” pripažino, kad ne so
cialdemokratai, o komunistai 
Vokietijoje paruošė dirvą Hitle
riui, nes komunistai griovė de
mokratinę respubliką, balsuo
davo reichstage ir landtaguose 
išvien su naciais ir, pagaliau, 
net rėmė kartu su naciais mo- 
narchistų (nacionalistų) refe- 
rėūdūmą prieš Prūsijos valdžią, 
kūrins priešakyje ’ stovėjo so- 
čiūldėmokratai.

Sūgrįžęs pas bimbininkus, 
Vabailais-Prūšėika vėl ėmė kar- 
toiti sčiiąjį Mūškvos melą, sek
damas fašistų išmėgintą propa
gandos tnetodą, kuris sako: 
“Tūkstaūtį sykią pakartotas 
melais virsta tiesa!”

Ir Francūzijoje dabar ne so- 
midištai ruošia kelią De Gaul- 
le’ui, o komunistai, kurie strei
kais ir sabotažu bando susilp
ninti parlamento daugumos pa
statytą valdžią. Visas to genero
lo populiarumas juk remiasi 
tuo, kad Francūzijos žmonės 
ėmė abejoti, ar -parlamentinė 
valdžia pajėgs tą komunistų ke
liamą suirutę sustabdyti, kad 
kraštas galėtų nurimti ir eko
nomiškai atsistotų ant kojų.

Jeigu demokratinė valdžia, 
kurioje dalyvauja socialistai, 
neturės patkūnkamai pasiryžimo 
ir Energijos nulaužti*ragus ko
munistiškai reakcijai, tai į val
džią ateis “tautos gelbėtojas” 
De Gaulle.

—Paštas sutiko siuntinėti 
nuogųjų laikraštį “Natural 
Herald”, kuris buvo sulaiky
tas nuo 1947 m. gegužio. Lei
dėjai* turės įdėti laikraštį į 
voką. . «

TĘSKIME PRADĖTĄ DARBA
Brangūs ALT skyrių ir lietuviškų organizacijų nariai, vei

kėjai, lietuvės ir lietuviai!
Vasario 16-ji praėjo. Ta proga visose lietuvių kolonijose bu

vo paminėta Lietuvos nepriklausomybės 30 metų sukaktis, per
žvelgta per nepriklausomo gyvenimo metus padaryta pažanga, 
kartu pakeltas protesto balsas prieš neteisėtą STRS Lietuvos pa
vergimą ir jos nekaltų žmonių — mūšų brolių ir seserų žudymą.

Minėjimus surengė ir jiems vadovavo ALT skyriai ar vieto
se susiorganizavę komitetai. Jiems visiems tariame viešą padėką 
už parodytą iniciatyvą, nepagailėtą darbą ir laiką. Taip pat ir 
visiems kitiems prie šių iniiiėjimų prisidėjiusiertis asmenims, kaip 
prelegentams, dainininkams, muzikams ir kitiems priklauso kuo 
didžiausia mūsų padėka. J

Tenka pasidžiaugti, jog Vasario 16-ji kasmet vis daugiau 
USA valstijų ir kitur paskelbiama oficialia Lietuvos švėhte ir 
jog USA kongreso nariai ir spauda šiemet daugiau kaip kada 
hėpagailėjo karštų žodžiu Lietuvos adresu ir pakėlė protesto bal
są prieš jos okupaciją. Tai miirtis tik rodo, jog neveltui yra mū
šų dirbama ir jog Lietuva buvo ir bus laisva!

Per tuos minėjimus buvo surinkta ir gražių aukų toliinės- 
ttfei Lietuvos vadavimo akcijai. Nemažos jau pinigų sumos yra 
iš ALT skyrių ir vietos komitetų persiųstos ALT Centro Iždui. 
Tikimės, kad netrukus ir likusios sumos bits pervestos Centrui. 
Jums, mieli aukotojai, taip pat tariame kuo nuoširdžiausią pa
dėką. Tikėkite, jog kiekvienas Jūsų paaukotas doleris ir centas 
prisidės prie mūšų pavergto tėvų krašto išlaisvinimo ir mūsų 
tautiečių pamintų žmoniškų teisių atstatymo.

Kova dėl Lietuvos išlaisviiiimo užsitęsė, bet tai nereiškia, 
jog mes turime sustoti pusiaukelėje. Priešas nesnaudžia, todėl 
tai ir mes turime visuomet budėti, kelti protesto balsą ir savo 
reikalus klabenti. Kiekvienas nedraugingas mums vyriausybės 
atstovo, politiko žygis ar spaudos balsas turi būti tuojau mūsų 
išgirstas ir dėl jo reaguota. Negali būti pamirštas ir Europoje 
mūsų tautiečių varomas ir to paties tikslo siekiąs naudingas 
darbas, kuris yra reikalingas mūsų piniginės paramos.

Kiekvienam aišku, jog tuščiomis rankomis ir kišenėmis ko
vos negalima laimėti. Tam tikslui Amerikos Lietuvių Taryba pa
skelbė Antrąjį Lietuvai Gelbėti Vajų. Vajaus vykdymas turi bū
ti visu tempu varomas toliau.

Tad su nepalaužiama valia ir su neišsenkama energija tęs
kime pradėtą darbą. Už Lietuvos laisvę, už lietūvių gėrovę!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

TRUMPOS ŽINIOS
IS VISUR
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Lakūnas Odom grižo 
iš Kinijos

VAN NUYS, Cal., kov. 14 d. 
— Pagarsėjęs lakūnas Williain 
Odom šiandien parskrido iš Ki
nijos, kad galėtų pataisyti mi
lijonieriaus Mil ton Reynolds 
lėktuvą.

Reynolds sudarė ekspediciją 
Everesto kalnui matuoti, bet 
Šanchajų pasiekęs lėktuvas su
gedo, negalėjo skristi į Hima
lajus.

Odom paliko visą ekspedici
ją Šanchajuj, o pats sugedu
siu lėktuvu parskrido i J.V., kad 
čfca jis greitai baltų pataisy
tas.

Lėktuvas nukrito le
dyno prarajon

ANCHORAGE, Aliaska, kov. 
14 d. — Iš Anchorage į J. Val
stybes skrendąs lėktuvas užsi
degė ir nukrito į Sanford kal
no ledynų prarajas.

Lakūnams pavyko nustatyti, 
kad lėktuvas nutskrito 850 pė
dų giluhion. Manoma, kad lėk
tuvas palietė Sanford kalną ir 
krito į ledyno žiotis.

Jei kas ir būtų išlikęs gy
vas, tai jam negalima suteikti 
jokibs pagalbos, neš nėra jokių 
priemonių pasiekti žemyn nu
kritusį lėktuvą.
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(Tęsinys)
II.

Juozą Paknį po kelių metų 
pertraukos teko sutikti Kaune, 
Lietuvos valstybės kūrybdš pra
džioje. Tuomet jau jisai buvo 
DafbO mihistfu. Priėmė 'jisai 
mane savo kabinete. Kaip vi
suomet — rūkė. Lėtai išdėstė 
savo ministėrijoš planus ir tuos 
sunkumus, kuriuos jam tenka 
nugalėti. Šktmdėsi, kad nesą 
žmonių bent kiek toje srityje 
nusimanančių, esą sunku dirb
ti. Pirisiminėm praeitį.

Vėliau Jtiožūi . PakhiUi teko 
Lietuvos Bankas organizuoti ir 
Lietuvai šavO Valiutą sŪkUrti. 
Tuomet jisai dirbo dienomis ir 
naktimis. Neturėjo visai laisVO 
laiko, retai kada ūžeidaVo į so
cialdemokratų susiririkimtis, O 
vėliau visai nustojo lankęs — 
neturiu laiko.

Jau Lietuvos bankui įsikūrus' 
ir jo skyriams pradėjus veikti 
apskričių miestuose, Juozas 
Paknys juos dažnai lankydavo? 
Vieną kartą, viename apskri
ties mieste mudu susiėjo va. Te
ko dalyvauti viename pasitari
me. Vos spėjo susirinkimas, 
baigtis ir Juozui PUkniUi išėjus, 
to susitarimo dalyviai užpuolė 
manęs klausinėti, girdi, kas 
ėsąs tasai asmuo, toks tylus, ne
kalbąs ir nesuprasi, girdi, ar 
jam įdomūs buvę tie mūsų pa
daryti pranešimai, ar jisai lik 
mandagumo dėlei čia sėdėjo 
Girdi, toks žymus vyrąs, banko 
valdytojas, mūsų valiutos įfcū-i 
rėjas, 0 štai tyli, nekalba.

Teko visiems šnek tel ti dėl j oi 
būdo savybių.

Vėl susiėjau ir jain pasakoju 
ką kiti kalbėję. Jis šypsosi ii*| 
tyli. Rodbs, tuomet mudu išsė
dėjome tylėdami bene šešetą 
valandų. Paskiau jisai mail iš
klos te Lietuvos banko politiką. 
Supratau, kad tylėdamas jisai 
galvojo, kas reikia rfiah praneš
ti. Ir šis jo pranešimas užtruko 
keletą Valandų. Kūomet mudu 
skyrėmės, tai kambarys škėh-; 
dėjo dūmuose. Mat, abudu gėri 
pypkoriai... -

Vėliau jau retai kada teko sū 
Juozu Pakniu susieiti. Jis visuo
met būdavo darbais užverstas 
ir neturėjo laiko. Bet kuomet 
tik jį aplankydavau, jisui visuo
met labai domėjosi mūsą dran-'

fgų veikla ir kooperatiniu judė- 
|jimu. Tekdavo jam daryti ilgūs 
pranešimus. Užeidavau jau ne 
darbo metū, nes jis visuomet 
iki vėlybo vakaro sėdėjo banke 
savo kabinete, čia ramiai mudu 
pasišnekučiuodavome ir gerą 
skaičių cigarų dūmais paleisda- 
vdriiė. Visuomet būdavo pašė
lusiai įdomų klausyti jo prane
šimų finansiniais klausiniais. 
Man, tie mudviejų pašnekėšiai 
buvo lygu pamoiko'mis. Kartais i 
net norėdavau kai ką užsirašyti, 
bet būdavo nepatogu tai daryti. 
Todėl klausiau įdėmiai ir dėjau 
giliai į galvą, kad nepamiršti ką 
jisai sakęs būvo. O kartais po 
takių ųašnekėsią ir ganios gan- 
šioš mėdžiagaš, parėjęs namo: 
čia pat sėsdavau ir ilgūs ktrūip- 
sriiūs Lietuvos ūkio reikalais 
droždavaū į Naujienas. Tai bū
davo gera medžiaga, iš pirmų 
šaltinių gakta. Kartais, tų pa- 
šnekesių metu gimdavo pas ma
ne ištisi straipsniai tarptautines 
padėties apžvalgai.

Juozas Paknys ne tik tiesio
giniai savo pareigomis buvo už-' 
verstas, bet jisai buvo didelis 
knygų mėgėjas. Rodos Lietuvo
je ’niekas tokio didelio knygy
no neturėjo, kaip Juozas Pak
nys. Finansų klausymais, kaip 
tik kokia nors pasaulyje išeida
vo nauja knyga, tai būtinai ji
sai ją įsigydavo. Lietuvoje tur 
būt visos knygos kokios tik bū
vu išėjusios, Juozo Pa kilio bū
davo nupirktos. Rodos apie tai 
savo metu esu ir Naujienoms 
rašęs, o taip pat pažymėjęs, kad 
Juozas Paknys Lietuvoje žino
mas, kaipo Vienas iš tokių, ku
ris mažiausiai kalba. Sunku 
man pasakyti, ar Naujienos 
tuos mano raštus yra gavusios 
ir ar jie buvo atspausdinti?

Juozas Paknys sekė nė Vien 
tik Lietuvos viešą finansų gyve
nimą, bet jam nebuvo svetima 
nei juodoji biržos rinka, ypač 
karui prasidėjus. Vjėną kartą 
jisai apsčiai man suteikė me
džiagos kaip vystosi spekuliaci
ja Vilniaus krašte, kai Vilnius 
prisiglaudė prie Lietuvos. Ly
giai pranešė, kad visais keliais, 
karui prasidėjus, įvairios bran
genybės tiek iš Lenkijos, tiek iš 
Vokietijos plaukia į Lietuvą. 
Apie tai taip pat tuomet Nau
jienoms parašiau. Tuo būdu, jei

Pataria ištirt Sorrell 
ištikimybę

WASHINGTON, D. C., k6vo 
1 2d. — Senatorius Jack B. 
Tenney pareikalavo ištirti fil
mų studijų darbininkų unijds / 
sekretoriaus Herbert Šorfėl 
ištikimybę.

Savo laiku jis pareiškė kotfi- 
grėso konąitėtui, kad nepri
klausė prie koniunistų parti
jos, bet Tenney tvirtina, kad 
jis rėmęs komunistų kūridi- 
datą.

Tėnnėy pataria iškviesti 
Frūnk Spector, buvusį kdiftū- 
riištų partijos reikalų tvarky
toją, jis galėtų liudyti apie 
Šdūrėll.

Naujienos gavo tuos mario 'raš- 
tūs, tai jos skaitytojai galėjo 
bffiti gerai iriforinuofi kas Liė- 
tūvojė tuomet dėjosi. Tai buVo 
ririffi mano straipsriiriiris šalli- 
riiai.

—

III.
Pirmos okupacijos mėtų man 

teko su Juozu Pakniu vos porą 
kartų suseiti. Skundėsi, kad vi
sas Lietuvos ūkis eina velniop. 
Esą, rusams visai nerūpi Lietu
vos žmonių gerbūvis. Jų tikslas 
numušti Lietuvos gerbūvio sto
vį iki Tusų pragyvenimo lygio, 
kuris veik du kartu buvo pras
tesnis už Lietuvos. Jo nuomone 
rusai neturėjo riėi gerų finari- 
sistų, nei patyrusių ekonomistų. 
Pagaliau jiems tai ir nerūpėjo.* 
Jų pagrindinis tikslas tai politi
ka, esą tai prieš Višus marksiz
mo dėsnius. Jūk gerai politikai 
pagrindas sveika ekonomika, o 
rusai visa darą iš kito galo.

Tais laikais daug nekalbėjo
me ir stengėmės iiėsūsitikti, 
kad bėrėikalihgos akys į mudu 
dėmesio neatkreiptų. Juozas 
Paknys jau tuomet buvo tvir
tai įsitikinęs, kad rusai neiš
vengsią karo ir nors jie norį 
sveikais iš to karo išeiti, kad jo 
gale galėtų savo stiprumu pasi
rodyti ir paveikti pasaulio poli
tiką, bet taip nebūsią, turėsią 
su vokiečiais susidurti.

(Bus daūgiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

■
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TIKRASIS VEIDAS.

Vasario mėn. 26 d. “Naujie
nų” nr. 48, K. Beniušis, atsa
kydamas į vasario mėn,. 14 d. 
“Naujienose” Lietuvio tilpusį 
rašinį apie Winnipeg© lietuvių 
klubą, patiekia visą eilę pami
nėto klubo nuopelnų lietuvy
bei, ir iš to išveda lietuvių klu
bo tolerantiškumą visų pažiū
rų žmonėms. Nors nesu pami
nėto straipsnio autorius, tačiau) 
būdamas lietuvis ir gerai žino
damas Winnipego lietuvių klu
bo “tolerantiškumą”, negaliu 
neįsikišti bešališkam ir objek
tyviam reikalo išaiškinimui. 
Aš manau, kad ne tiktai man, 
bet ir visiems tikriems lietu
viams būtų malonu girdėti 
kiekvienos lietuviškos įstaigos 
ar organizacijos kuo daugiau
sia ir kuo didžiausių nuopelnų 
Lietuvai. Tuo kiekvienas lietu
vis galėtų tik džiaugtis ir di
džiuotis.

Tačiau šiandien lietuviai yra 
susiskaldę į dvi pagrindines, 
viena kitai priešingas grupes, 
būtent: viena lietuvių grupė 
siekia ir kovoja Nepriklauso
mos Lietuvos atstatymo, antra 
gi grupė, kuri save taip pat 
vadina lietuviais ir net “patri- 
jotais”, garbina Maskvą, kad 
jos Kremliaus valdovai “išlais
vino” Lietuvą, ir panaikino jos 
nepriklausomybę. Šią pastarą
ją grupę galima pavadinti Mas
kvos lietuviais.

Lietuvis savo koresponden
cijoje ir prieina išvadą, kad 
Winnipego lietuvių klubas sa
vo vadovybe ir žymia dalimi, 
jei taip galima pasakyti, su
klaidintų narių, atstovauja va
dinamus Maskvos lietuvius. 
Kaip įrodymą tam, patiekia 
klubo susirinkimo nutarimą 
nepriimti naujai atvykusių lie
tuvių klubo nariais, kurie be 
išimties būdami nepriklauso
mos Lietuvos šalininkai, tuo 
pačiu anti-okupaeinių ir anti
komunistinių pažiūrų. Lietuvis

dar priduria, kad ilgalaikis ir 
dabartinis klubo pirmininkas 
p. Paliliūnas 1940 metais pir
mas pasveikino Lietuvos nepri
klausomybės duobkasį J. Pa
leckį.

Kad Winnipego lietuvių klu
bas turėtų tarnauti tautiniams, 
kultūriniams ir ekonominiams 
visų lietuvių reikalams, apie 
tai, manau, niekas nėra kito
kios nuomonės. Taip, manau, 
galvojo ir atitinkamos Kana
dos valdžios įstaigos tvirtinda- 
mos klubo statutą. Tačiau, kad 
jis dabar neina tuo keliu, ne
abejotinai ir aiškiai parodo 
visuotino metinio klubo narių 
susirinkimo patvirtintas klubo 
vadovybės išdirbtas planas, 
reikalaujant ir iš naujai atvy
kusių lietuvių, stojant į klubo 
marius, 100 dolerių paskolos. 
Tai yra sąmoningas barjeras 
apsisaugojimui nuo naujai at
vykusių lietuvių įstojimo į klu
bo narius.

Klubo svetainė, neva kurios 
skolos padengimui reikalauja
ma po 100 dolerių paskolos 
buvo nutarta padidinti ir pa
didinta — praplėsta visiškai 
nežinant apie naujų lietuvių 
atvykimą, atvykimo laiką bei 
jų skaičių. Dar aiškiaiu šio tei
gimo teisingumą rodo faktas, 
kad seni nariai ir neįmokėję 
100 dolerių, lieka teisėtais klu
bo nariais, ką įsakmiai pabrė
žė į K. Pranevičiaus paklausi
mą klubo pirmininkas p. Pali- 
liūnas. Taigi visiškai aišku, 
kad klubas nenori įsileisti į 
klubo narius antikomunistinio 
nusistatvmo lietuviu, kokiais 
laiko naujai atvykusius.

K. Beniušis šitą klubo nuta
rimą priskiria prie “nebaigtų 
reikalų” ir tikisi, kad “kada 
nors” šis klausimas patenkina
mai Išsispręs. Ir p. Beniušis ši
tokį klubo nutarimą laiko “to
lerantišku” naujai atvykusių 
lietuvių atžvilgiu ir priskaito 
prie klubo “nuopelnų”. Kada 
kas bus, pamatysime, o šian

VENICE, Calif. — Marie Clavey (po kairei.) ir Josephine 
Vella yra tardomas ryšyje su 13 metų berniuko kalinimu. Ber
niukas, kuris yra žinomas kaipo John Joseph padarė pareiški
mą, kad sakytos moterys jį išlaikė uždariusios savo namuose 
keturis metus.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt, nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings arid Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR ...

Mutual Federal Savings
1 ' J&ancddJXfciatem

OwHrtd (wd fey As Osfesd Stofw*

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHOHEi VW9Wo 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

V ' ............. ., . . .......£

Mfe ZV*/ MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
■JĮ / // Up Savings, (current rate)

X /j Pasidėję, pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
g L J gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

jg drausti iki $5.000.00.
Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.Chicago Savings and Loan Association

6234 So. Western Ave. Grovehill 7575
JOHN PAKEL, President.

dien, kalbame apie tai, kaip 
yra dabar.

Vasario 16 paminėjimą, ku
ris byvo atliktas paminėto klu
bo svetainėje, p. K. Beniušis 
irgi priskiria prie klubo “nuo
pelnų”, tik gaila, kad nepami
nėjo vieno ir paties svarbiau
sio fakto, būtent, kad vasario 
16 paminėjimą rengė ne lietu
vių klubas (jis kaip tik tam 
buvo priešingas), o naujai at
vykusieji padedant atskiriems 
senesniems Winnipego lietu
viams ir kad paminėtam pa
minėjimui rengėjai iš klubo 
salę išnuomavo ir už tai klu
bui sumokėjo valdybos nusta
tytą mokestį. Tokį “nuopelną” 
už mokestį galėjo atlikti kiek
viena žydiška, rusiška ar kito
kia organizacija ar atskiras 
asmuo.

Pasakymas, “kad niekas ne
varžė bei jokių sąlygų nesta
tė, kaip tajs minėjimas turi būti 
atliktas” yra daugiau negu ko
miškas. Juk vasario 16 pami
nėjimas, kaip anksčiau minė
jau, buvo surengtas ne lietuvių 
klubo, bet atskiros iniciatorių- 
rengėjų grupės. Tad kasgi ga
lėjo varžyti ar sąlygas minė
jimui nustatyti?

Pats klubo salės paminėji
mui išnuomavimas iš klubo 
valdybos puses buvo labai 
trukdomas, sukėlęs karštų dis
kusijų. Į šį reikalą klubo va
dovybė žiūrėjo, kaip į atskirų 
asmenų “privatų reikalą”. Pa
minėjimo rengėjų įgaliotiniui 
kreipiantis į valdybą, jos posė
džio metu salės išnuomavimo 
reikalu, įtakingas valdybos na
rys pakeltu tonu pareiškė: 
“Nors tie vadinamieji brangūs 
tautiečiai ir yra daug mūsų 
kraujo prigėrę, bet jeigu jiems 
ta šventė tokia brangi, išnuo
mokime jiems salę”.

Kad užmaskuoti klubo rau
donumą, K. Beniušis iškraipo 
faktus. Taip jis prie klubo 
“nuopelnų” priskaito ir atvy
kusioms iš Vokietijos išvietin- 
tiems asmenims surengtą pri- 
ėmimą-bankietą. Pirmas daly
kas, paminėtą priėmimą suren
gė ne Winnipego lietuvių klu
bas, bet atskiri asmenys ir an
tra, pats priėmimas įvyko ne 
lietuvių, bet lenkų “Sokol” klu
bo patalpose St. Boniface.

Iškreipdamas faktą, prie 
klubo “nuopelrfų” priskiria ir 
pernai įvykusį Amerikos Liet. 
Tarybos atstovo p. Budgino 
klubo patalpose padarytą pra
nešimą. Vienas dalykas, p-as 
Budginas atvyko ne lietuvių

klubo kviestas, nes klubo va
dovybė tam buvo priešinga, bet 
taip pat atskirų asmenų, kurie 
nei tada, nei šiandien neprita
rė klubo pro-komuni^tiniei lini
jai ir aukos buvo sudėtos ne 
klubo vardu, bet atskirų asme
nų su klubo vardu nieko ben
dro neturinčių.

1945 m. lapkričio mėn. 3 d. 
surengtas bankietas Amerikos 
Lietuvių Kongresui aukoms su
kelti buvo irgi ne Winnipego 
lietuvių klubo, bet atskirai su
sidariusio komiteto, kurio na
riais buvo ne “Maskvos lietu
viai”, bet Nepriklausomos Lie
tuvos šalininkai. Taip pat ir 
aukas sudėjo tos pat pakrai
pos žmonės, būtent, P. ir U. 
Yauniškiai, P. Liaukevičius, A. 
Matulevičius, M. V. Zavadskai, 
K. U. Urbonai, A. O. Urbonai, 
K. Pranevičius, M. Januška, V. 
M. Daubarai, L. Bartnikas, P. 
Blusis, žemaitis, abi Povilo 
Yauniškio dukterys Emilija ir 
Joana ir kili. Tad kam gi at
skirų Lietuvos patriotų darbą 
ir nuopelnus Lietuvai priskirti 
prie lietuvių klubo laurų?

Aš visiškai sutinku su K. Be- 
niušio išvada, kad tiek klubas 
ir jo vadovybė, tiek atskiri lie
tuviai privalo toleruoti vieni 
kitų įsitikinimus ir būti vie
ningi, tačiau to dabar negali
ma pasakyti apie Winnipego 
lietuvių klubą. Jo vedama lini
ja neabejotinai yra patenkinti 
Maskvą, bet ne Lietuvą, ir gal
būt ne Kanados vyriausybę.

Kasgi drėbė kaltinimus, ar 
klubas nepriimdamas naujai 
atvykusių į klubo narius, ar 
naujai atvykę norėdami įstoti 
į klubą ir savo darbu, jauna 
energija ir lietuviška dvasia 
prisidėti prie lietuvių klubo 
veiklos, kad klubas tikrai vir
stų Lietuvos, bet ne Maskvos 
lietuvių tautiniu, kultūriniu ir 
ekonominiu židiniu ir kuria
me plevėsuotų tautinė trispal
vė ir kabėtų Lietuvos Vytis, 
rodydami šio klubo tikrąją 
priklausomybę; x

Kol naujai atvykusioms lie
tuviams bus uždarytos durys 
įstoti į lygiateisius klubo na
rius, tol nei p. K. Beniušis, nei 
kas kitas negali tvirtinti, kad 
klubas, yra lietuviškas ir tole
rantiškas.

K. Beniušis rinkdamas neuž
sitarnautus laurus klubui, pa
miršo dar porą svarbių klubo 
“nuopelnų” lietuvybei pami
nėti, būtent, kad Winnipego 
lietuvių klube galima rasti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
duobkasių ir Maskvos mela- 
šauklių spauda, kaip “Laisvė”, 
“Vilnis” ir “Liaudies Balsas”, 
ir kad jame nėra vietos “Nau
jienoms”, “Keleiviui” ir pana
šiems. Yra žinoma lietuviška 
patarlė: “Pasakyk su kuo tu 
draugauji, aš pasakysiu, kas 
tu esi.”

—W innipegietis.

—Sovietų teismas priteisė 
britų ambasados tarnautojui 
mokėti vienai merginai 775 
dolerių už lytinę ligą. Tarnau
tojas Alfred Bundock neat
vyko teisman, britų vadovybė 
jam uždraudė.

—Kariuomenės vadovybė 
informavo gydytojus apie ato
minę bombą.

Ą. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos" 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.DR. WM. M. TULLY

DANTISTAS
4800 S. Ashland Avė.

YARds 2148

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

S E N D, I N C .
SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS 

_______ 304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028 
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 
__________ IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS._______________  

SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto, siuntinio pristatymą.
Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, įmo
kėti pinigai grąžinami.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio- laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų—
VISO 23 SVARŲ NET.________________ ________ ________ ___

SEND Standartinis siuntinys:

3 
5 
2
5 
1 
2
1 
1 
1
1 
1

(Savo turiniu
SV. TAUKŲ
SV. CUKRAUS
SV. KAVOS
SV. MILTŲ
SV. RYŽIŲ
SV. MĖSOS

pralenkia visus).
SIŲSKIT MAISTO / 

SIUNTINIUS TIK PER
S E N D

SIUNTINIO PILNA KAINA
SV. KOND. PIENO
SV. KAKAO
SV. ŠOKOLADO
SV. MUILO
SV. DŽIOV. VAISIŲ__________

Tuojau pasinaudokite žemiau
7 ik $10
esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė: ...............
Numeris ir Gatvė: ......___ ............. ..........................  -..........
Miestas: ............      Valstija: ..................................
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė: .......... -.......................*...................... ——•
Gatvė: ............  , Nr.............. . Miestas.................... ............
Ypatingas adresas: ................................. -............ —-............ ........................
...............  , Valstybė:...................—......... » Zona.......... ..........

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį,

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes .Kultū
ros Tvirtovė
5—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILlZ

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusjų, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order ■ į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
—ANTRADIENIS, KOVO 10, 134?
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Freckled Shadow CLASSIFIED ADS. Į

z

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK-COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

mūsu 
Gegu- 
warb- 
trum-

PAUKŠČIŲ KELIONĖS
Aukštai padangėj plasnoja 

laukinėm žąsys, grįždamos į pe
rėjimo vietas tolimoj šiaurėje. 
Neužilgo mūsų vasaros giesmi
ninkai pasirodys, ir prūdus bei 
pelkes pradės lankyti antys ir 
vandens pakraščių paukščiai.

Kai kurie paukščiai, kaip 
juncoG, ir medžių žvirbliai, pri
silaikę pas mus visą žiemą, iš
skris į Kanadą arba į 
krašto šiaurės valstijas, 
žės mėnesį didelė? bandos 
lers pasirodys, pabus čia 
pą laiką ir vėl iškeliaus. Jų ne
matysime iki to laiko, kai jie 
giįš pietų link.

Paukščių kelionėmis ir jų vie
tovių “instinktais” domisi žmo
nės. nuo senovės laikų. Pasta
raisiais laikais pažymėjimas 
mažomis alumino raištėmis ant 
jų kojų duoda daug informaci
jų apie paukščius: jų skridi
mo kelius, kelionės greitumą, 
vasaros ir žiemos, buveines, jų 
gyvenimo ilgį ir tt.

Daugelis mūsų vasaros pauk
ščių, jų tarpe robinai ir Avrens, 
žiemą praleidžia pietinėse val
stijose. Kiti keliajua į Centra- 

ir Pietų Ameriką. Bob-o- 
žiemavoja Argentinoje.

kurie warblers suka guš- 
šiaurinėje Kanadoje arba 

o žiemą praleidžia 
padarydami

link 
Kai 
tas, 
Alaskoje, 
Brazilijoj, padarydami 5,000 
mylių kelionę. Golden Plover, 
rudens kelionėje, skrenda be 
sustojimo 2500 mylių per van
denyną iš Nova'Scotia į Pietų 
Ameriką. Bet čempionas toli
mo skridimo yra Arctic tern, 
keliaująs iš Labradoro, kur jis 
gusta suka, per Atlantą f Eu
ropą ir toliau į Antarktiką, į 
patį Pietų Amerikos kontinen
to galą. Kasmet jis, padaro 22,- 
000 mylių kelionę!

Dienos šviesos trumpėjimas, 
šaltesnis oras, taipgi trukumas 
maisto tur būt vaidina svarbų 
vaidmenį daugelio 
skridime. Pavasarį, 
mokslininkai mano, 
šviesos valandų ir 
šveisa stimuliuoja liauką, kuri 
pas pauštį kelia neramumo ir 
jis išskrenda šiaurės link. Bet 
kodėl paukštis, žiemavoja vie
noj ypatingoj srity, o vasarai 
pasirenka kitą vis tą pačią 
tį metus po metų, tai dar 
silieka paslaptis.

paukščių 
kai kurie 

daugiau 
stipresnė

sri- 
pa-

Trys Kunigai 
Apdegė

ki-Anksti pirmadienio rytą 
lo gaisras Fenwick aukštosios 
mokyklos, Oak Parke, patalpo
se kur kunigai turi kambarius.

Trys kunigai lengvai apdegė. 
Devyni, kiti kunigai pabėgo iš 
trobesio. Gaisras kilo medinia
me pastate prie mokyklos. Ug
nis paplito labai greitai.

Išbarstyti. Nikeliai 
Buvo Jo Nelaimė

Į Naegele gasolino stotį, prie 
Skokie vieškelio ir Simpson st., 
įėjo žmogus ir paprašė stoties 
prižiūrėtoją leisti jam įeiti į 
prausinę.

Prižiūrėtojas leido, o pats iš
ėjo pripilti gasolino sustojusiai 
mašinai. Gasoliną pilant sto
ties prižiūrėtojas išgirdo užpa
kalinio stoties lango stiklus 
barškant. Netrukus prabėgo pro 
jį vyras, kurs buvo įleistas Į 
prausinę.

Stoty prižiūrėtojas, pamatė, 
kad registeris buvo atplėštas ir 
pinigai iš jo išimti. Jis pašau
kė policiją. Kai policija atvy
ko, pradėta ieškoti vagilio. O 
sekti vagilį buvo ne taip sun-
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užti- 
Norts 
betgi 
pini- 
esąs 
5326

ku: mat, iš jo kišenių kai jis 
bėgo, vis birčjo nikeliai.

policija pagaliau vagilį 
ko kapinėse pasislėpusį, 
nemažai nikelių išbirę jo, 
pas vagilį rasta dar $96 
gų. Piktadarys ' pasirodė 
John Harris; 27 metų, 
Winthrop avė., Chicago.

Šiandien balsuotojų

šiandie, kovo 16-tą, nuo 8 
vai. ryto iki 9 valandos vaka
ro balsavimo vietose (PoFjng 
Places) gali užsiregistruoti pi
liečiai ir pilietės balsavimui.

Registruosis asmenys, ku
riems sukanka 21 metai, kurie 
pakeitė pavardes, kurie atvyko 
iŠ kitų valstijų, kurie mieste 
persikėlė į kitas vietas gyven
ti ir kurie neseniai gavot pilie
tybės popierius.

Swift Kompanija 
Nesutiko 
Arbitraicjai

Vakar ;pr|ešpiet žįinia sakė, 
kad Swifto kompanija atsisa
kiusi pavesti arbitracijos tary
bai savo ginčą su stok j ardų dar
bininkų unija — Packinghouse 
Workers — išspręsti. Praeity 
kai kada Swifto kompanija bu
vo kaip ir koks barometras, mė
sos paruošimo pramonei: kaip 
ji laikydavos, taip laikydavos 
kitos tos pramonės kompanŲ 
jos.

Packinghouse unija buvo nu
mačiusi pašaukti į streiką sa
vo narius naktį į antradienį, 
tuoj po dvyliktos, 12:01 valan
dą. Paskutinę valandą dar bu
vo galimumas streiką sulaiky
ti teismo indžionkšenu. Įstaty
mas įgalioja prezidentą, kai val
džia mato pavojų žmonių svei
katai ir krašto saugumui, rei
kalauti indžionkšeno.

Gavus indžionkšeną, valdžia 
turi laiko 80 dienų faktams iš
tirti. Žinia, per tą laiką, jeigu 
indžionkšenas bus pavartotas, 
valdžios atstovai dės pastangas 
samdytojus ir darbininkus, su
taikyti.

Jeigu mėsos paruošimo pra
monėje kiltų streikas, tai visa
me. krašte sustreikuotų apie 
100,000 darbininkų. Chicagoj 
streikuotų 25,000 jų.

Unija iš karto reikalavo pa
kėlimo algos po 29 centus va
landai. Deryboms, beeinant, uni
jos atstovai nusileido. Jie su
tiko, kad algos Packinghouse 
Workers unijos nariams būtų 
pakeltos po 9 centus valandai, 
o kai dėl aukštesnio pakėlimo, 
tai tegul jį išsprendžia arbi- 
tjracijos taryba. Be to, unija 
reikalavo, kad pakėlimas algos 
skaitytus! nuo sausio 12 
nos.

oie-

Ji Nemokėsianti
Pinigų Karui

Yel- 
pre- 
kad 

savo taksų tik

,pskaičiavimu, eis 
ir šitos taksų 

ketinanti mokėti.

Ponia Caroline Urie, iš 
low Springs, Ohio, pasiuntė 
zidentui Trumanui laišką, 
ji mokėsianti 
65.4 nuošimčius. Kiti 34.6 nuo
šimčiai, jos 
karo reikalarhs.
dalies ji ne
Tuos 34.6 nuošimčius ji pasiun-, 
tė pacifistų grupems.

—Graikų gen. Alexander 
Assimacopoulos žuvo, kai jo 
automobilis užvažiavo ant 
priešo padėtos minos. Jis ko
mandavo septintą graikų divi
ziją ■ ' . - - - • - ' >..

DURING THE FILMING of “Virtuous*’ at M-G-M, Van Johnson found he had 
a rabid admirer in Butch Jenkins who followed wherever he went on the set. 
However, Butch disagreed on one point. “It’s sissy to kiss people,” he. says. So 
he wouldn’t follow Van in his kiss on June Allyson’s lovely cheek.

Zš Politikos 
Lauko

DEMOKĘATŲ SAMBURYS
TEISĖJUI JOHN T. ZURIUI

Šį svarbų sambūrį ruošia 
Humboldt Park ir N. W. Lie
tuvių Demokratų klubas tikslu 
vieningai paremti pastovios de
mokratų organizacijos kandida
tą, teisėją John T. Zurį sekan
čiais rinkimais į Municipal tei
sėjus. Susirinkimas įvyks sep- 
tintadienį, kovo 21 d. 2:30 po
piet, Northwest salėje, S. W. 
kampas North ir Western Aves:

Sambūryje • dalyvaus gerbia
mas teisėjas John T. Zuris. Kai
po iš savo tautiečio, galima ti
kėtis, kad jis, į mus prabils tais 
reikalais, kurie liečia mus vi
sus, kad pagerinti mūsų būk
lę: kaip apšvarinti .mūsų sody
bas nuo padaužų, užpuolimų ir 
nuo visokių kitokių žalingų į- 
vykių.

Šiuo kviečiame atsilankyti ne
tik šios apylinkės, gyventojus. 
Įvertinsime ir nuoširdžiai su
tiksime taipgi iš kitų kolonijų 
dalyvius. — Kviečia komitetas,

Lietuvių Dem. Klubas.

Pasmaugė Žmoną 
Miegodamas

Į Shakespeare avenue polici
jos stotį sekmadienį atsilankė 
Ray Lutzow, 30 metų, ir-'pa- 
reiškė deskos seržantui, kad jis 
pasmaugė savo žmoną Cathe
rine Lutzow. Jie gyveno adre
su 524 N. Kedzie avenue namo 
antrame aukšte.

Policijos seržantas patelefo
navo moteriškės, giminėms ta
me pačiame namę, ir šie, užėję 
į viršų, rado moteriškę negy
va.

Lutzow buvo sulaikytas. Jis 
aiškina, kad sugyvenęs su žmo
na gerai, barnių jiedu neturė
ję. Tik buvusi bėda, kad teko 
jiems gyventi susispaudus, 
ankštuose kambariuose ir kad 
tai veikę jo nervus. Naktį į 
sekmadienį jis, Lutzow, pabu
dęs iš miego ir pajutęs, kad 
savo žmoną smaugia. Atsipei
kėjęs, jis pamatė, kad jau žmo
na nebegyva.

RANGOON, Burma, kovo 14 
d.—Praeitą šeštadienį Bur
iuos policija išaiškino sąmoks
lą nužudyti premjerą Thakin 
Nu. Jie buvo pasiruošę nuver
sti Burmos valdžią.

Į policijos rankas pateko 
visa eilė slaptų komunistų do
kumentų, iš kurių matyti kom
partijos pasikėsinimo planai.

PAIEŠKOJIMAI
Ieškau Elžbietos Drazdaus- 

kaitės, gimusio®, Mažeikių ap
skrity Tirkšlių valse., Dauba
rių kaime, apie 40-45 m. am
žiaus. Amerikon išvyko apie 
1930-35 m. Ištekėjusi Ameri
koj, vyro pavardės nežinau.

Ieško Valerijonas Šimkus, sū
nus Antano ir Barboros Šim
kų, kilęs, iš Urvikių kaimo.

Adresas:
Valerijonas Šimkus, 
Muenchen, SŠ Kaserne- 
Freiman,
Transportation Office, 
Germany.

Kazimieras šlika, gyv. Heren 
str. 41, Ravensburg 14b,-French 
Zone, Germany.

ieško—
Čirbulėno ir jo sesers, kilu

sių iš Spalviškių kaimo, ir Ka
zimiero Stačkūno, kilusio iš 
Gulbinų km. Visi trys iš Pa
biržės parap., Biržų apskr.

* £ v
Ieškomas:
Vincas ZAUBA apie 60 metų 

amžiaus, kilęs iš Karklėnų pa
rapijos, Kražių valse., Raseinių 
apskr. Į Ameriką išvyko antrą 
karta 1925-6 metais.

Vincentas VALANTIEJUS, 
apie 60 m. amž., kilęs iš Jud- 
girių km., Gaurės valse., Tau
ragės apskr. Į Ameriką išvyko 
prieš 30 su viršum metų.

RADŽIUS Stasys, apie 35 m. 
amžiaus,, kilęs iš Petrakių km., 
Užvenčio valse., Šiaulių apskr.

Stasys JASUTIS, apie 40 m. 
amžiaus, kilęs iš Mencaičių k., 
Žagarės valse., Šiaulių apskr. Į 
Ameriką avtyko iš Argentinos.

Ieško: Jankauskas Stasys, 
Jasutytės Anelės-Jankauskienės 
sūnus.

Jei kas nors apie viršminė- 
tus gimines, sužinotų, prašau 
pranešti man.

Už suteiktas žinias išanksto 
dėkuoju.

Adresas:
Stasys Jankauskas,
(20a) Wolterdingen 
b/Soltau (Hann) 
Baltic D.P. Camp 
Germany, British Zone.

CHICAGA IR DETROITAS 
PIRMAUJA ALT VAJUJE

ALT Chicagos Skyrius yra 
nutaręs įnešti į ALT Centro 
Iždą tris tūkstančius, dolerių. 
Detroito, Michigan, Lietuvių Or
ganizacijos Centras jau yra per- 
vedęs ALT Iždui vieną tūkstan
tį dolerių. Tikimasi, kad ir ki
ti ALT skyriai bei lietuvių ko
lonijos neatsiliks nuo jų ir gau
siomis aukomis 'parems ALT 
darbus.

ENGLISH 
COLUMN 
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MORE CONNECTICUT RIVER 
POWER SOUGHT FOR 
NEW ENGLAND TOWNS

WASHINGTON, D. C.—The 
Connecticut River, one of the 
nation’s historic waterways, is 
going to be called on to pro
duce more- electric power.

In Holyoke, Massachusetts, 
the city fathers, are going ahead 
with municipal plans to wring- 
more hydroelectric energy from 
the Hadley Falls stretch of the 
river on which the city of 75,- 
000 is located. Development of 
the resources to date has been 
in the hands of privately owned 
and controlled power companies.

Holyoke’s current study of 
how to increase Connecticut Ri
ver power production begins 
just a century after the birth 
of the first important power 
project at Hadley Falls, the 
National Geographic Society ob
servers.
Historic Source of Power

Midway between Northamp
ton and Springfield the river 
drops 60 feet in a 400-yard bend 
that is Hadley Falls, where 
mill wheels had turned long be
fore 1848. But early in that 
year, work began on a 30-foot 
dam 1,000 feet across, a $75,000 
project.

Due to some miscalculation, 
the original dam was short 
lived. Six hours after its gatves 
were first closed, the dam was 
swept down-stream. A fresh 
start was made, and a second 
dam constructed in 1849. The 
builders reaped no immediate 
financial reward. At the time 
there was too little demand for 
their big supply of power.

New management took over. 
Gradually, cotton, textile, and 
paper mills rose on the favored 
industrial site. Canals, little 
changed after 90 years service, 
still crisscross the city at three 
different levels, enabling triple 
use of the water from the dam. 
They total nearly five miles in 
length.
Magnet For Industry

Soft water as well as abund
ant power attracted seven large 
paper mills. Holyoke, the “paper 
city,” is known especially for 
fine writing papers. Devastat
ing floods of 1927, 1936, and 
1938 failed to wreck the Hadley 
Falls dam which had been re
built in 1900.

At other points the Connect
icut River produces' electric po-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

2—4 MŪRINIS, karštu vandeniu 
šildomas. Taipgi 2—4, garu šildo
mi. Abudu arti Archer ir Kedzie. 
ROMAN REALTY 4104 W. 47th St. 
YARds 1341.

5 KAMBARIŲ rezidencija, 7 me
tu'senumo, arti 47th ir Avers. 
ROMAN REALTY, 4104 W. 47th St.

YARds 1341.

MODERNIŠKA PRIEŠ - KARINĖ 
5 kambarių ruiminga mūrinė Anglų 
styliaus rezidencija.

5515 SO. NEWLAND AVE.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas, 
Marquette Park apylinkėje, 2 po 6 
kambarius, vienas 5 ir bučernė. Sa
vininko telefonas: Walbrook OHO.

PARDAVIMUI NAMAS ir 2 lotai 
Beverly Shores, Indiana, 1 blokas 
nuo Michigan ežero. Namas iš ak
menų, skiepas, fornišiuotas, įskai
tant aliejaus pečius, naujas refrige- 
ratorius, naujas elektrikinis. pečius.

Galima gyventi per visus metus. 
Šaukit: Turėk, tel. Olympic 9301 R.

wer. Far north at East Barnet,* 
near the maple-sugar cepital of 
St. Johnsbury, Vt., New Eng
land’s largest dam impounds 18 
billion gallons of water at the 
head of Fifteen Mile Falls and 
creates power for a large part 
of the region.

Also on the upper course of 
the river dams above rapids 
create power at Wilder, near 
Hanover,. N. H.; at Bellows 
Fall s, Vt.; at Vernon, near 
Brattleboro, Vt.; at Turners 
Falls, near Greenfield, Mass.; 
and at Windsor Locks, Conn., 
not far above the tidewater li
mit at Hartford.

Settlement of the fertile in
tervales of the Connecticut 
Valley in the 1630’s by free
dom-loving pioneers from Mas
sachusetts Bay marked the first' 
migration inland by English 
colonists in America.

Until a short time before the 
railroad line was extended in 
1846 from Springfield to Green
field, the Connecticut was re
garded as an important freight 
transportation route. Canals 
built in the late 1700’s enabled 
flat-bottomed boats to pass En
field Rapids, Hadley Falls, Tur
ner Falls, and Bellows Falls. 
The Connecticut River was one 
of the first in America to be 
thus, improved.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomas Antanas Gruodis ir 

Vincas, kilę iš Plutiškių para
pijos, Grigaliumškių kaimo. An
tanas apie 60 m., o Vincas apie 
50* m.

Ieškomas Jonas Bacevičius, 
kilęs iš Pentiškių kaimo, Griš
kabūdžio parapijos, amatu siu
vėjas ir gyvenąs, rodos, Illinois 
valstybėje, maždaug 55 m. se
numo.

Ieško:
Birutė Bacevičienė,
Augsburg,
Hochfeld,
Leyboldstr. 3, 
U.S.A. Zone, Germany.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: darbi
ninkai, biznieriai, pro
fesionalai, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

_____Darbininkų Reikia

Reikia 
HANDY MEN
Geros Progos 

Reikia prižiūrėti trobesį. 
Patyrusių ir nepatyrusiu.

GERAS MOKESTIS ‘ 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st STREET.

REIKALINGI BUSHELMEN
Turi būti geras kriaučius.
Nuolat darbas. Gera alga.

ERIE CLOTHING CO.
83.7 E. 63rd Street.

648 No. Clark Street.

HAND CARVERS
50 valandų savaitė.

Nuolat darbas.
DOETSCH & BAUER

1534 Altgeld
(į šiaurę nuo Fullerton 

arti Ashland).

SIUVĖJŲ—BUSHELMAN 
Aukščiausias mokestis. Pastovus 
darbas. Labai pageidaujama vieta.

4117 W. NORTH AVE.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia
SALAD MOTERŲ

Valandos: nuo 1 popiet iki 9:30 vak.
NEDIRBAMA SEKMADIENĮ 

DUODAMAS VALGIS IR 
UNIFORMOS

GEROS VALANDOS. GERA ALGA.

HARDING’S
68 W. Madison.

REIKALINGA MOTERIS skudu
rų skirstymui. Turi būti patyrusi. 
Geras mokestis. Central Iron and 
Metal Co., 2455 Elston Ave.

REIKALINGA MOTERIS arba 
mergina' dirbti už baro, geras mo
kestis, gali- dirbti dalį arba pilną 
laika.

‘ 3465 SO. MORGAN ST.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS 

NUO AUDRŲ LANGAI 
J. STATKUS 

Tel. REPublic 1769.

BUSINESS CHANCES 
^^^^^JBiznio^Progos %

TAVERNA, arti 38th ir Sacra
mento su television. Kaina $4,500. 
ROMAN REALTY, 4104 W. 47th St. 
YARds 1341.

BIZNIO PROGA
Puikiai išvystytas tavemo ir res

torano biznis. Įplaukų apie $100,000 
per metus. Mažas miestelis. Pasto
vus biznis. Savininkas išsikelia į 
Californiją. Gyvenimo proga. Rašy
kite dėl susitarimo. Box 3060, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BIZNIO PROGA.
Rūbų valymo krautuvė, įrengta. 3 
kambarius užimti gyventi. Geriau
sia pasiūla paims. Kreiptis 1411 S. 
49th Ct., Trečiadienį po 5 vakaro.

REPAIRS—IN GENERAL
. .Įvairūs Pataisymai

MES PATAISOME INGERSOLL, 
Mickey Mouse, Kelton, Waterbury 
laikrodžius. Budelnirikus, toasters, 
taipgi ir automobiliu laikrodžius.

130 N. STATE ST. ROOM 500.

MES TAISOME VISŲ 
IŠDIRBYSČIŲ 

SIUVAMAS MAŠINAS 
DUOKITE MUMS ATLIKTI 

ŠIUOS DALYKUS:
★ Buttons and Belt Covering 

Hemstitching-Buttonholing 
Buckle Covering.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4715 So. Ashland Ave. 
VIRginia 7640.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.


